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...maximální nadmořská výška Horních Počernic je 288 m, 
minimální 228 m?

...z přehledu chovaných hospodářských zvířat v roce 
1890 stojí za povšimnutí celkem 125 evidovaných volů, 
z toho nejvíce 74 v Horních Počernicích a Čertousích?

...budova ZŠ v Ratibořické ulici byla školákům dána do 
užívání 1. 9. 1959, tedy před více než 65 lety?

...v letošním roce 2025 uplyne 400 let od zákeřné vraždy 
Jana Daniela Kappera z Kappersteina, kterého u Dolních 
Počernic zavraždil v roce 1625 rytíř Adam Zápský ze Záp?

Vánoce v Horních Počernicích

Na  mnoha místech se v  ad-
ventním období rozzářila vá-
noční výzdoba, která navodila 
sváteční atmosféru. Skauti 
v předvečer Štědrého dne roz-
dávali betlémské světlo, aby se 
jeho poselství klidu a  naděje 
dostalo do každé domácnosti.

2F O T O S E R I Á L
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Vážení  
spoluobčané,  
milí přátelé,

dovolte mi, abych vám popřál hodně štěstí, 
zdraví a  úspěchů do  roku 2025. Přeji vám, 
abyste co nejvíce času prožili se svými blíz-
kými, sdíleli své zážitky, úspěchy, přání, 
ale i  třeba obavy. Nejsme totiž supermani  
a každý někdy potřebuje vyslechnout, svěřit 
se a třeba i poradit.
Loni jsem vám na tomto místě přál, aby byl 
rok 2024 především rokem stability, kdy 
se naše životy vrátí k  normálu, na  který 
jsme byli zvyklí před covidem i  konfliktem 
na  Ukrajině. Přestože se ani v  uplynulém 
roce nepodařilo vše vyřešit a situace na me-
zinárodní scéně zůstává napjatá, do našich 
životů se naštěstí stabilita vesměs vrátila. 
A spolu s ní i schopnost hledět do budouc-
nosti s optimismem.
Přesně o  tento pohled se snažím ve  svém 
druhém volebním období na pozici staros-
ty naší krásné městské části. A  velmi mě 
těší, že mnohé z toho, co jsem slíbil, když se 
podařilo vytvořit současnou koalici, se sku-
tečně daří plnit. Ať už šlo o  dokončení re-
konstrukce mostu přes dálnici v Božanovské 
ulici, který výrazně zlepšil dopravní obsluž-
nost nebo třeba o novou tělocvičnu v Jívan-
ské ulici, kterou jsme v listopadu slavnostně 
otevřeli.
Zejména toto vnímám jako velký úspěch 
našeho týmu. Řada z  vás si jistě vybavu-
je hlasy, které tuto stavbu dehonestovaly 
a  varovaly, že se Horní Počernice zadluží 
a  nebudou kvůli tomu schopny plnit dal-
ší úkoly. Osobně mě proto velmi těší, že 
se tato proroctví nenaplnila. Díky dotační 
podpoře se podařilo stavbu dotáhnout, tě-
locvična i se zázemím funguje, děti mají kde 
sportovat a těch pár volných hodin v týdnu, 
které zbývají, jsme nabídli ke  sportovnímu 
vyžití našich spoluobčanů. Dovolte mi pro-
to, abych poděkoval všem, kteří se na tomto 
velkém a úspěšném projektu podíleli.
Do roku 2025 máme další plány a budeme 
vás o  nich průběžně informovat, a  to ote-
vřeně a transparentně. Velmi si totiž ceníme 
vašeho zájmu o dění v Horních Počernicích, 
který dáváte najevo při rozličných příleži-
tostech a  setkáních. Je mi jasné, že máte 
sami i  ve  svých rodinách spoustu starostí, 
o to více si cením času, který věnujete živo-
tu v naší čtvrti.
Těším se na vzájemnou spolupráci a setká-
vání v roce 2025!

Petr Měšťan n

S L OVO
S TA R O S T Y

Návrh rozpočtu pro rok 2025 je připraven. Dne 8. 1. 2025 je plánovaná diskuse 
u  kulatého stolu všech zastupitelů a  členů finančního výboru, aby mohl být 
návrh rozpočtu předložen ke schválení v polovině ledna RMČ a následně na jed-
nání ZMČ dne 29. ledna.
Do tohoto data bude ÚMČ Praha 20 fungovat v rozpočtovém provizoriu, které 
bylo schváleno na zasedání ZMČ dne 11. 12. 2024.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Rozpočet MČ Praha 20  
na rok 2025

Poděkování

Počerničtí senioři děkují dobrovolníkům z rodinného centra Mumraj a dě-
tem z mateřských škol za vytvoření vánočních věnců, které budou zdobit 
jejich domovy.

Hana Markulinec Moravcová n

Bezpečnostní rada  
MČ Praha 20
Ani předvánoční čas nezpomaluje práci na úřadě. O tom svědčí i proběhlé jed-
nání Bezpečnostní rady Městské části Praha 20. Tohoto jednání se mj. zúčastni-
li zástupci Policie ČR, Městské policie a Hasičského záchranného sboru.

Součástí jednání bylo zhodnocení 
bezpečnostní situace v  Horních Po-
černicích z  hlediska páchání trestné 
činnosti a požární ochrany.
Z vyjádření zástupců policie vyplývá, 
že došlo k mírnému snížení kriminali-
ty na území MČ Praha 20. Přesná sta-
tistická data budou k dispozici počát-
kem roku 2025.
Občané si musí dávat pozor zejména 
na trestnou činnost páchanou na dál-
ku. Podvodné telefonáty, SMS nebo 
e-maily. Pokud si nejste jistí tím, že 
je zpráva pro vás, nebo že je od  in-
stituce, jejíž služby využíváte, nepo-
kračujte v  telefonickém rozhovoru, 

neodpovídejte na  e-mail (případně 
vůbec neotevírejte přílohu e-mailu), 
neodpovídejte na  SMS a  neklikejte 
na  odkazy v  takové SMS. Kontaktuj-
te jiným komunikačním kanálem in-
stituci, za  níž se scam vydává. Pod-
vodné SMS můžete také přeposlat 
na  speciální číslo 720  002  002 (platí 
pro všechny operátory).
V  předvánočním čase byla na  území 
Horních Počernic posílena hlídková 
činnost PČR. Místní útvar byl posílen 
o šest policistů z jiných útvarů.

Viktor Kazda n
tajemník bezpečnostní rady
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Nová  
studie  
Parku  
Šedivého
Představujeme vám nově zpracovanou 
studii Parku Šedivého, k jejímuž vytvo-
ření nás vedla celková neutěšená situace 
současného prostoru, chybějící cestní síť, 
absence městské vybavenosti, zeleň ve 
špatném zdravotním stavu, v neposlední 
řadě i nové výzvy v podobě stavebních 
změn v okolí parku a budoucí vedení cy-
klotrasy A50, jako i zvýšená potřeba pro-
stupnosti územím.

Toto území na vstupu do Horních Počer-
nic je součástí širšího historického jádra 
tvořeného kulturním a vzdělávacím cen-
trem Chvalská tvrz se zámkem Chva-
ly a  kostelem sv. Ludmily. Území Parku 
Šedivého je významná křižovatka pěších 
a cylkotras směřujících především k no-
vému podchodu pod železniční tratí.
Cílem navrhované úpravy parku je cel-
ková regenerace a obnova zeleně, zvý-



A K T UA L I T Y5

Nová  
studie  
Parku  
Šedivého

šení prostupnosti území i  návaznost 
na podjezd pro pěší, cyklisty v ulici Sto-
liňská, návrh nové cestní sítě, zlepšení 
mikroklimatu, vytvoření atraktivního 
pobytového prostoru pro krátkodobé 
zastavení i  zpříjemnění čekání na  MHD 
pomocí instalace nového mobiliáře. 
V  rámci nové studie dojde k odstranění 
nemocných stromů a  jejich nahrazení 
novými druhy, které budou lépe snášet 
vysoké zatížení daného prostoru a bude 
upravena cestní síť, která bude lépe na-
vazovat na  další pěší trasy v  okolí. Do-
jde k obnově pomníku obětem I. světové 
války, k úpravě jeho podstavce, dále pak 
k  umístění nového mobiliáře – laviček, 
košů na  odpadky, zemního osvětlení či 
zlepšení půdních podmínek pro zdárný 
růst a vývoj dřevin, keřů a záhonů kve-
toucích trvalek. 
Návrh budoucí podoby parku najdete 
spolu s vysvětlivkami na obrázcích, které 
jsou součástí tohoto článku. 
Celou studii pak najdete na  interneto-
vých stránkách Městské části Praha 20 
www.pocernice.cz.
Budeme rádi, když nám své podněty 
a připomínky k předložené studii zašlete 
na  e-mailovou adresu: parksediveho@
pocernice.cz do 31. 1. 2025.

Alexandra Janáčková n  

radní pro životní prostředí  
a veřejnou zeleň
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Dopisy Ježíškovi splnily  
tři přání
První adventní neděle se již tradičně 
nesla ve  znamení slavnostního rozsví-
cení vánočního stromu a  také oblíbené 
akce Dopisy Ježíškovi. Andělé opět vybí-
rali dopisy od dětí, které ukrývaly jejich 
vánoční přání. Radostný úsměv na tvá-
řích vykouzlila splněná přání těchto dětí:
Beátka Strnadová dostala svou vys-
něnou knížku Ledové království, Ši-
mon Kovárek si mohl rozbalit červenou 
mašinku a  Viktorka Tučková se těšila 
z knížky o zvířátkách.
Akce Dopisy Ježíškovi přináší dětem 

nejen vánoční překvapení, ale také po-
cit, že jejich sny mohou být vyslyšeny. 
„Je krásné vidět, jak tato tradice spojuje 
místní komunitu a přináší radost dětem 
i dospělým,“ řekla místostarostka měst-
ské části Hana Markulinec Moravcová.
Rozsvícení stromu, koledy a  vánoč-
ní trhy vytvořily kouzelnou atmosfé-
ru, která připomíná, že Vánoce nejsou 
jen o  dárcích, ale také o  sdílení radosti 
a  společných chvílích. Děkujeme všem, 
kteří se na organizaci této krásné tradi-
ce podíleli!

Hřiště Běluňská
Instalace nových herních prvků, včetně 
propojovacích cest, byla dokončena. Zbý-
vá realizovat dopadové plochy pod jed-
notlivými prvky, bez kterých nelze vydat 
souhlasný certifikát k  užívání hřiště. Pro 
jejich realizaci je nezbytné dodržet tech-
nologický postup, kdy po dobu tří po sobě 
následujících dnů, neklesne teplota pod 
7 stupňů Celsia. Pokud klimatické pod-
mínky budou splněny, lze dílo dokončit. 
Z  tohoto důvodu byl termín pro dokon-
čení díla dodatkem ke smlouvě stanoven 
na 31. 3. 2025.
 

Chodníky Běluňská
V posledním listopadovém týdnu byly sta-
vební práce zahájeny. Předpokladem je 
realizace po  jednotlivých ucelených čás-
tech i s ohledem na skutečnost, že součas-
ně je prováděna i obnova kabelového ve-
dení elektro. Technologie provádění prací 
je limitována klimatickými podmínkami, 
nicméně rozdělení stavby do jednotlivých 
etap zaručí, že nebudou dlouhodobě zů-
stávat úseky, kde bude odstraněn původní 
povrch, aniž by byl nahrazen novým povr-
chem ze zámkové dlažby.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Informace od ŘSD  
na zastupitelstvu 11. 12. 2024
Na  jednání Zastupitelstva naší MČ  
11. prosince byli pozváni zástupci ŘSD, 
aby podali relevantní informace o  do-
pravních stavbách na  našem území 
a  v  blízkém okolí. Jedná se o  stavby: 
MÚK Radonice, Zkapacitnění D10, MÚK 
Chlumecká, Podjezd u  IKEA, Zkapacit-
nění D0 510, Zaklopení části D11, MÚK 
Beranka a  obě Odpočívky Beranka 
na D11. Dostavil se pan ředitel Ing. To-
máš Gross a jeho kolega pan Ing. Michal 
Hrdlička. Při osobním jednání jsme zá-
stupce ŘSD požádali o informace, v ja-
kém časovém a  schvalovacím procesu 
se tyto stavby nacházejí a kdy počítají 
s  případným zahájením jednotlivých 
staveb. V  programu jednání byl sta-
noven časový limit od  19.00 do  20.00 
hodin. K jednotlivým stavbám podal in-
formace pan Ing. Hrdlička a následova-
la diskuse, která se protáhla až do 21.00 
hodin. Na otázky občanů a zastupitelů 
odpovídal pan ředitel Ing. Gross. Dotazy 
byly převážně na hluk z dálnic a Praž-
ského okruhu, splnění hygienických 
předpisů, omezení rychlosti a  jak ŘSD 
zajistí tyto problémy, které trápí Hor-

ní Počernice roky. Z  dotazů byla cítit 
určitá nedůvěra ve  výsledek budou-
cích opatření, až padl názor na ohýbání 
hygienických předpisů. Toto striktně 
odmítl pan ředitel Ing.  Gross s  tím, že 
každá stavba a  její projektová doku-
mentace prochází velmi přísným ve-
řejným projednáním procesů EIA, SEA 
a  každý se může se svou připomínkou 
přihlásit a  ŘSD nemá žádný důvod ja-
kéhokoliv porušování předpisů. Všichni 
se shodli na nutnosti co nejdříve zahájit 
protihluková opatření. Doufejme, že se 
hned tak nikdo nebude odvolávat a tím 
oddalovat vlastní výstavbu, což se nám 
zde v minulosti stávalo. Mohou být ur-
čité pochybnosti o  výsledcích, ale po-
kud se nic nevybuduje, není to možné 
ověřit. Osobně jsem přesvědčen o sna-
ze ŘSD situaci řešit v  náš prospěch. 
Děkuji všem zúčastněným za  celkem 
vhodnou a nevyhrocenou komunikaci.

Přeji všem dobrý vstup do roku 2025.

Richard Stára n
místostarosta pro dopravu

Upozorňujeme všechny poskytovatele 
ubytovacích služeb na území Městské 
části Praha 20, kteří poskytují úplatný 
pobyt, aby provedli ohlášení k místnímu 
poplatku z pobytu. Ohlášení se provádí 
na základě zákona č. 252/2023 Sb. Zá-
kon, kterým se mění zákon č. 565/1990 

Sb., o místních poplatcích, ve znění poz-
dějších předpisů.

Ohlášení k místnímu poplatku z pobytu 
provedete na Úřadu městské části Praha 
20, Jívanská 647, 1. patro, Ekonomický 
odbor.

Úřední hodiny:
Pondělí: 8.00–12.00, 1300–18.00 hod.
Středa: 8.00–12.00, 13.00–18.00 hod.
Pátek: 8.00–11.00 hod.
V případě nejasností či dotazů se prosím 
obracejte na tel.: 271 071 722.

Přejeme vám šťastný nový rok 2025.
Odbor ekonomický n

Místní poplatek z pobytu
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Vánoční svátky jsou především o setkávání se. Ne každý má 
svou širokou rodinu, a tak jsme společně se starostou Petrem 
Měšťanem navštívili obyvatele našeho domu s pečovatelskou 
službou. Drobné dárky je velmi potěšily a také vánoční věnce, 
které pro ně spolu s přáníčky vyrobili dobrovolníci a děti z po-
černického MUMRAJE.

Informace od ŘSD  
na zastupitelstvu 11. 12. 2024

Vánoce se seniory  
v domě s pečovatelskou 
službou

V  současné době se odhaduje, že lidí bez domova je skoro 
70 000. Příčin, proč lidé žijí na ulici, může být mnoho. Rozpad 
manželství, sociální problémy, ztráta zaměstnání, dluhy, ale 
i závislost na drogách a alkoholu. Proto není možné tyto osoby 
hned odsuzovat, ale je potřeba jim nabídnout pomocnou ruku. 
Opakovanou terénní akcí je vyhledávání těchto osob na úze-
mí Horních Počernic. Společně s pracovnicí našeho Sociálního 
odboru, za účasti městské policie, jsme se vydali do  terénu. 
Nabízíme jim pomoc ve formě získání zpět ztracených dokla-
dů, lékařského ošetření nebo především v zimě možnost ales-
poň dočasného ubytování.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

Mít vlastní domov  
je velký dar

Druhá REUSE sobota na Dvacítce
Líbila se vám červnová REUSE sobota na Dvacítce? Nebo jste ji nes�hli? Dejte znovu věcem druhou šanci!

Věc, která ještě dobře poslouží, ale vám se už nehodí? Předejte ji dál! 

A třeba i vy najdete něco, co si s rados� odnesete domů.

         PŘINESTE, CO UNESETE

Kdy a kam lze věci přinést?

· v sobotu 1.2. 2025, 9-15 hodin přímo na místo konání REUSE akce, do Stodoly na Chvalech

Co hezkého nás ještě během REUSE soboty čeká?

příjemné sousedské setkání, ze kterého si navíc můžete odnést něco pěknéhoü

malé občerstvení, svařák, teplé nápojeü

krásné prostřední hornopočernické Stodolyü

koordinátorka akce: marketa_urbanova@pocernice.cz

sobota 1.2.2025 10-16 hodin

Stodola na Chvalské tvrzi, Praha 20–Horní Počernice

oblečení a obuv – hračky – knihy – nářadí – nádobí a kuchyňské náčiní – sportovní potřeby – dekorační předměty a te��l 

– zahradnické potřeby – potřeby pro domácí mazlíčky

Votoč 

to!
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V pondělí 16. prosince začala dlouho oče-
kávaná dostavba chybějící části Pražského 
okruhu v úseku mezi Běchovicemi a dálni-
cí D1. Na realizaci projektu v hodnotě 9,76 
miliardy korun bez DPH se bude podílet 
sdružení firem Eurovia CZ, Stavby mostů, 
Porr a Porr Bau. Stavba zahrnuje dva tune-
ly a čtyři mimoúrovňové křižovatky. 
Zahájení stavby předcházelo důkladné 
územní plánování a  také rozsáhlý ar-
cheologický průzkum na  ploše odpo-
vídající 362 fotbalovým hřištím. Tento 
výzkum dosud odhalil množství historic-
kých nálezů, včetně památek z pravěku, 
které nyní zkoumají odborníci z Archeo-
logického ústavu AV ČR.
Nový úsek Pražského okruhu propojí 
dálnice D1, D11 a  D10, čímž uleví přetí-
žené Jižní spojce, Štěrboholské radiá-
le a  dalším dopravním tahům v  Praze. 
„První řidiči by se po  novém úseku 
Pražského okruhu mohli projet v  roce 
2027,“ doplňuje tiskový mluvčí ŘSD Jan 
Rýdl. Pražský okruh, klíčová dopravní 

stavba České republiky, bude po  svém 
dokončení měřit 83 kilometrů a  propo-
jí deset dálnic. Aktuálně je v  provozu 
zhruba polovina jeho délky. Zatím po-

slední úsek byl dokončen v  roce 2010.
Kromě samotného nového úseku Praž-
ského okruhu bude na trase vybudována 
i nová přeložka silnice I/12, která odve-
de dopravu z Běchovic, Újezda nad Lesy 
a Úval.
V příštím čísle se podíváme na související 
protihluková opatření.

Jan Rýdl n
vedoucí samostatného  

oddělení komunikace  
Ředitelství silnic a dálnic, s. p.

Zahájení dostavby Pražského 
okruhu v úseku Běchovice D1
V dalším díle našeho pravidelného seriálu, v němž se věnujeme dopravním stavbám 
s dopadem na Horní Počernice, se podíváme na dostavbu Pražského okruhu v úseku 
Běchovice D1.

25. LEDNA 15:00 - 17:00
CHVALSKÁ STODOLA

Vstupenky k zakoupení na místě nebo v předprodeji u paní učitelky
Katky Trutnovské MŠ Chodovická (Broučci) 

MAŠKARNÍ
PLES

MAŠKARNÍ
PLES

Vstupné: 50 Kč, děti do 3 let zdarma

Kontakt: Martina Novotná 724 353 383

MČ Praha 20 požádala Technologii hl. m. Prahy o výměnu ve-
řejného osvětlení, která je potřeba z důvodu nejen bezpečnos-
ti, ale i snížení nákladů energetické náročnosti. Výsledkem je 
tedy určitý průmět. Jedná se o cca 500 ks svítidel, jejichž vý-
měna byla realizována v prosinci 2024. 

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Veřejné osvětlení

Zimní REUSE den
V červnu 2024 jsme pod záštitou Magistrátu hlavního města 
Prahy pořádali první REUSE den v Horních Počernicích. Velmi 
povedená a zajímavá akce přilákala mnoho z vás a vyžádali 
jste si další. Možná jste REUSE den nestihli a neužili jste si 
ho s námi, teď máte další šanci! Těšíme se na vás ve Stodole 
na Chvalech, 1. února 2025. Rádi vás uvidíme!
Dejte opět věcem druhou šanci!
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Informace z radnice
Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Rozpočtové provizorium 2025
Zastupitelstvo MČ schválilo Pravidla pro hospodaření v  období 
rozpočtového provizoria MČ Praha 20 na rok 2025.
Rozpočtová opatření
Rada MČ schválila přijetí neinvestiční dotace, poskytnutí neinves-
tiční dotace ze státního rozpočtu z MPO na akci EU-Místní ener-
getická koncepce Městské části Praha 20 ve výši 278,1 tis. Kč.
Dary
Rada MČ schválila vrácení daru žadatelce v částce 6 469 Kč s DPH 
použitý na nákup stromu Prunus hillierii ’Spire‘ v ulici Běchorská, 
který bylo nutné ze zdravotních důvodů pokácet.
Dotace
Rada MČ schválila podání projektové žádosti o dotaci v Programu 
primární prevence ve školách a školských zařízeních pro rok 2025 
a podání žádosti o dotaci z výzvy „ENERGov č. 1/2023 – Energe-
tické úspory veřejných budov na území hl. m. Prahy“ na projekt 
„Snížení energetické náročnosti ZUŠ Ratibořická 1899“.
Rada MČ schválila upravené Zásady pro poskytnutí individuál-
ní dotace z rozpočtu MČ Praha 20 dle přílohy tohoto materiálu 
a vzor veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace.

Školství, kultura, sport

Zastupitelstvo MČ schválilo změnu zřizovací listiny FZŠ Chodo-
vická.
Žádost FZŠ Chodovická o  navýšení neinvestičního provozního 
příspěvku na rok 2024
Rada MČ schválila navýšení provozního neinvestičního příspěvku 
na rok 2024 o částku 500 000 Kč pro FZŠ Chodovická na pokrytí 
nákladů na energie a provoz tělocvičny Jívanská.
Žádost ZŠ a MŠ Spojenců o čerpání prostředků z fondu investic
Rada MČ schválila čerpání finančních prostředků z fondu ZŠ a MŠ 
Spojenců ve výši 115 542,90 Kč vč. DPH za účelem pořízení elek-
trického sporáku s troubou ALBA SE40 ARS vč. instalace a do-
pravy od firmy – Evžen Procházka, IČ: 49381288.
Rada MČ souhlasila s doporučenou cenou za pronájem sportovní 
plochy v novostavbě Tělocvičny v ulici Jívanská pro Gymnázium, 
Praha 9, Chodovická 2250 za cenu 500 Kč/hodinu a s bezplat-
ným poskytováním sportovní plochy v  novostavbě Tělocvičny 
v ulici Jívanská pro základní školy, které jsou příspěvkovými or-
ganizacemi MČ Praha 20.
Rada MČ se seznámila s výročními zprávami od základních škol 
zřizovaných MČ Praha 20:
Základní škola, Praha 9 – Horní Počernice, Stoliňská 823
Fakultní základní škola, Praha 9 – Horní Počernice, Chodovická 2250
Základní škola, Praha 9 – Horní Počernice, Ratibořická 1700
Základní škola a Mateřská škola, Praha 9 – Horní Počernice, Spo-
jenců 1408

Sociální věci

Studie k investičnímu záměru výstavby Komunitního centra
Rada MČ souhlasila s předloženou hmotovou studií k investiční-
mu záměru výstavby Komunitního centra z 08/2024 zpracova-
nou Ing. Akad. arch. Vlastislavem Rubkem, IČ 10141642.

Majetek

Záměr majetkoprávního jednání
Rada MČ souhlasila se záměrem pronájmu části pozemku parc. 
č. 3726/1 o  výměře cca 14,5 m2 soukromé osobě jako příslu-
šenství prodejny potravin, umístěné v  budově č. p.  1583/14, 
na  dobu určitou, od  1. 1. 2025 do  31. 12. 2025, za  nájemné 
ve  výši 1  376 Kč/ předmět pronájmu za  měsíc a  se záměrem 
pronájmu nebytového prostoru č. 1.04, kanceláře o  výměře 
24,1 m2 s příslušenstvím (bezplatné užívání místnosti 1.08 – ku-
chyňka a 1.09 WC pro zaměstnance) umístěné v 1. nadzemním 
podlaží budovy Jívanská č. p. 635 v Praze 9, Horních Počerni-
cích, PhDr. Anetě Siroňové, IČ: 21004561, na dobu určitou, od 1. 
2. 2025 do 31. 1. 2026, za nájemné ve výši 4 000 Kč/předmět 
nájmu/měsíc, jako terapeutickou místnost pro provoz praxe 
dětské psychologie.
Majetkoprávní jednání
Rada MČ schválila pronájem části obecního pozemku parc. č. 
4311 o  výměře cca 230 m2 a  parc. č. 4312/2 o  výměře 170 m2 

soukromé osobě na dobu určitou, od 29. 11. 2024 do 31. 10. 2034, 
za nájemné ve výši 2 857 Kč/předmět pronájmu/rok za účelem 
chovu včel (umístění včelnice).
Zastupitelstvo MČ schválilo směnu nemovitých věcí v  areá-
lu Bílý Vrch za pozemek parc. č. 4200/42 se soukromými oso-
bami, a  to bez doplatku; bezúplatný převod pozemku parc. č. 
4474/26 o výměře 4 262 m2 a pozemku parc. č. 4539/7 o výměře  
240 m2 z  vlastnictví České republiky s  právem hospodaře-
ní s majetkem státu pro Státní statek hl. m. Prahy „v  likvidaci“ 
a uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o smlouvě budoucí darovací  
č. S/20/2020/0072, ze dne 11. 1. 2021, se společností VR – Ne-
movitosti, s. r. o., Praha 6.
Veřejné zakázky
Rada MČ schválila pořízení licencí MS office 365 pro ÚMČ Pra-
ha 20 od dodavatele s nejlevnější cenovou nabídkou – Cheops,  
s. r. o., IČ: 60202769; zajištění dodávky a montáže herního prvku 
Balanční lávky se sítěmi do parku Houslový klíč od společnosti 
Hřiště hrou, s. r. o., s  termínem dodání do 23. 12. 2024; zadání 
veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce „Rekonstruk-
ce chodníků v  ulici Běluňská“ společnosti Mizera-stavby, a. s.,  
IČ: 28762070, s  nabídkovou cenou 4  272  447,40 Kč bez DPH  
(5 169  661,35 Kč s  DPH), dle doporučení výběrové komise; po-
řízení elektronických zámků pro vchodové dveře budov úřadu 
a nové elektronické zámky vybraných interiérových dveří včetně 
cloudové služby dle nejlevnější dodané cenové nabídky od spo-
lečnosti Tomáš Mičunek, IČ: 86667599; pořízení licencí VMWare 
dle dodané nejlevnější nabídky od společnosti Alef NULA, a. s., 
IČO: 61858579; pořízení licencí CISCO dle dodané nejlevnější na-
bídky od společnosti STORAGE ONE, a. s., IČO: 02301245; vypsání 
výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služ-
by „Likvidace a odvoz suti na rok 2025“ se způsobem hodnocení 
nabídek podle výše nabídkové ceny; uzavření smlouvy se spo-
lečností Etincelle úklidová, s. r. o., od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025, 
na úklid veřejných prostranství a pořízení projektové dokumen-
tace pro vydání společného povolení na akci „Rekonstrukce ko-
munikace Javornická, Leštínská“ od společnosti PRO-CONSULT, 
s. r. o., IČ 26509172, za cenu 190 000 Kč bez DPH (229 900 Kč 
včetně DPH).
Rada MČ vzala na vědomí informace o podání žaloby o určení 
vlastnického práva k  pozemku parc. č. 1174/3, parc. č. 1200/1, 
parc. č. 1200/2, parc. č. 1200/3, parc. č. 1200/8, parc. č. 1200/9 
a parc. č. 1200/10. 
Rada MČ schválila uzavření dodatku č. 1 ke  smlouvě o  dílo,  
č. S/20/2023/0086, se společností NB projekce, s. r. o., ze dne 
19. 9. 2023, na zakázku „Projektová dokumentace – Bytový dům 
V  Lukách“, upravující navýšení ceny díla o  140  000,00 Kč bez 
DPH (169 400,00 Kč s DPH) a posunutí termínu.

Životní prostředí

Rada MČ vzala na vědomí informace o možnosti vymáhat ná-
hradu škody ve věci týraných koček, za jejichž týrání byl vydán 
odsuzující rozsudek a MČ Praha 20 jako poškozená byla odkázá-
na s náhradou škody do civilního řízení a schválila převzetí práv-
ního zastupování Mgr. Janem Pytlem, advokátem, IČ 01659111, 
ve  věci vymáhání náhrady škody ve  výši 802  994,50 Kč jako 
částky vynaložené MČ Praha 20 na zajištění péče o týrané kočky 
po odsouzených osobách.

Doprava

Rada MČ souhlasila s PD pro stavební povolení k záměru „D0 510 
Zkapacitnění, Satalice – Běchovice“, vypracovanou společností 
Ateliér projektování inženýrských staveb, s. r. o., v červenci 2023 
(revize 08/2024).

Územní rozvoj

Nesouhlas s  umístěním stavby Obytný soubor EKOCITY Horní 
Počernice
Rada MČ vyjádřila nesouhlas s umístěním stavby „Obytný sou-
bor EKOCITY Horní Počernice“ v k. ú. Horní Počernice, v rozsahu 
PD pro umístění stavby, vypracované společností Ekospol, a. s., 
z prosince 2019 (revize 11/2021) a podmínila další projednání PD 
pro umístění stavby „Obytný soubor EKOCITY Horní Počernice“ 
uzavřením Smlouvy o spolupráci při výstavbě dopravní a tech-
nické infrastruktury mezi investorem stavby a MČ Praha 20.



Zájem občanů přináší výsledky, 
nebo ne? Díl druhý

„S  vaší pomocí dokážeme měnit Po-
černice k  lepšímu!“ Tak končil náš za-
stupitelský příspěvek v  minulém čísle. 
Psali jsme o tom, že na podnět několika 
spoluobčanů radnice odeslala žádost 
na  Ministerstvo dopravy a  Ředitelství 
silnic a dálnic o  snížení maximální po-
volené rychlosti na  hradecké dálnici 
na  80 km/h.  Radnice ve  své žádosti 
argumentuje „zajištěním bezpečnosti 
a  plynulosti provozu“, ovšem zároveň 
dojde i  k  poklesu hlučnosti a  snížení 
emisí škodlivin.
Jaký je další vývoj jsme se zepta-
li v  předvečer uzávěrky příspěvků 
do Zpravodaje starosty Petra Měšťana 
a místostarosty Richarda Stáry. Odpo-
věď z  Ředitelství silnic a  dálnic (ŘSD) 
dorazila na  Mikuláše. „Před chvílí mi 
pan vedoucí našeho Odboru dopra-
vy poslal informaci, že ŘSD předá náš 
požadavek na  snížení rychlosti na  Mi-
nisterstvo dopravy, jako příslušnému 
správnímu úřadu. Určitě budeme kon-
taktovat Ministerstvo dopravy, jak bu-
deme vědět, že požadavek mají, napsal 
nám místostarosta Stára.
Pan starosta Měšťan doplnil, že žádost 
současně odešla i  na  Ministerstvo do-
pravy, ale to prozatím nereagovalo. 
Ostatně na podobnou žádost, odeslanou 
před několika lety, prý rezort dopravy 
neodpověděl dodnes. Nezbývá než při-
pomínat vedení obce, aby tentokrát ne-
nechalo žádost zapadnout. Nebo zkusí-
me dobrou věc podpořit i  peticí? Dejte 
nám vědět na našem FB profilu. 

Josef Beránek, Milan Herian, Jiří Beneda
zastupitelé za Společně pro Počernice

Milí občané,

při příležitosti příchodu nového roku 
vám přeji vše nejlepší! Ať je rok, kte-
rý nás čeká, naplněn zdravím, štěstím, 
pracovními i  osobními úspěchy. Naší 
městské části přeji, aby dokázala lépe 
naslouchat přáním a  potřebám svých 
občanů a občanům přeji, aby Horní Po-
černice byly domovem, kam se budou 
každý den rádi vracet.
Koncem roku jsem byla pozvána na ně-
kolik setkání s  vámi, občany. Děkuji 

za  milá pozvání. Důvodem těchto se-
tkání byla nespokojenost s  životem 
v Počernicích, reálná obava o zdraví své 
a svých dětí, a to díky zhoršení kvality 
ovzduší, které sami vnímáte. Vadí vám 
stále se zvyšující počet vozidel v  naší 
městské části, vedoucí k vyšším emisím 
a  znečišťujícím látkám, zvýšené hlu-
kové zátěži a  každodenním dopravním 
zácpám. Ptáte se, co s tím můžeme dě-
lat? 
Kromě toho, že my všichni můžeme při-
spět k  udržitelnějšímu způsobu života 
podporou hromadné, pěší a  cyklistické 
dopravy, musíme apelovat na vedení naší 
městské části, starostu a  ostatní rad-
ní, aby po  vzoru jiných městských částí 
tvrdě prosazovali kompenzační opatře-
ní. A  to taková, která skutečně mohou 
kvalitu našeho ovzduší a hlukovou zátěž 
snížit! Pro inspiraci nemusíme chodit 
daleko. Pouze třítisícové Líbeznice, kde 
bydlí a  přes deset let také starostoval 
současný ministr dopravy Martin Kupka 
(ODS), si prosadily tunel dlouhý 3,4 kilo-
metru. Původně měl měřit 2,7 kilometru. 
Nedávno však Správa železnic rozhodla 
už podruhé o  jeho prodloužení. Inu, kde 
je vůle, tam je cesta.

Jana Hájková,
Místní pro Horní Počernice

Územní plán pokaždé jinak?

Je zajímavé sledovat, jak různě se dá ar-
gumentovat a nakládat s územním plá-
nem. Například regionální trasu silnič-
ního okruhu kolem Prahy nebylo možné 
ani reálně zvažovat s  vysvětlením, že 
obce ji nemají ve  svých územních plá-
nech. A s  tím nikdo nic nenadělá. Zcela 
nově se ale v  územním plánu a  zřejmě 
bez nejmenších problémů objevilo místo 
pro velkou odpočívku kamionů severně 
od  D11, tedy směrem k  dnešní i  pláno-
vané zástavbě. Umístění odpočívky ka-
mionů navíc do jisté míry znehodnocuje 
snahy o  novou přímou trasu izolované 
stezky pro pěší a  cyklisty do  Klánovic-
kého lesa. Dnešní stezka bude totiž ve-
dena přes plánovanou mimoúrovňovou 
dálniční křižovatku se vším automobi-
lovým provozem. Zajímavé také je, že 
do územního plánu nejsou doposud za-
pracovány ani cca 10 let staré podněty 
městské části, jako je trasování propoj-
ky MÚK Beranka – ulice Ve  Žlíbku, již-

ně od D11, či změna umístění obslužné 
komunikace budoucí zástavby Počerni-
ce Východ mimo ulici K Berance (dnešní 
cyklostezku). Vypadá to, že územní plán 
je těžké změnit v případě zájmů dotče-
ných obyvatel a snadné, pokud jde o zá-
jmy ŘSD.

Zbyněk Mucha,  
zastupitel Hnutí občanů Počernic

Novoroční přání pro občany  
Horních Počernic

Vážení spoluobčané,
rád bych vám popřál úspěšný a  šťast-
ný nový rok 2025. Letošní rok byl jistě 
v mnohém dobrý, ale zároveň nám uká-
zal i  to, jak křehké může být fungování 
naší městské části. Po  téměř čtyřmě-
síční paralýze Odboru sociálních věcí 
a  především sociálně-právní ochrany 
dětí se jen těžko daří navázat na dřívější 
úspěšný chod naší sociálky pod vede-
ním Ing. Brzkovské. Reorganizace odbor 
zcela vyprázdnila, a  i kdyby se všechna 
místa podařilo obsadit, plné fungování 
a  hlavně nasazení lidí, kteří svou práci 
dělali srdcem, nebude v dohledné době 
možné.
Ještě závažnější je, že kvůli vysokým 
nájmům odcházejí z  Počernic desítky 
rodin, které si zde už nemohou dovolit 
žít. Obecní byty jsou nedostupné, při-
dělují se obálkovou metodou, takže je 
jasné, že občané Horních Počernic na ně 
dosáhnou jen zřídka. Kdo z vás má žá-
dost o  obecní byt? Kdo z  vás uspěl? 
Napište nám, prosím, své zkušenosti. 
Pokud se v  této oblasti rychle nezmě-
ní přístup, riskujeme, že z  Horních Po-
černic se stane místo jen pro ty, kteří si 
mohou dovolit narvat do obálky nejvyšší 
první nájemné a zbytek rodinné zástav-
by se stane ubytovnami a  nocležnami 
pro přechodné bydlení. Místo domova 
bychom pak měli čtvrť bez komunitní-
ho života a dlouhodobých sousedských 
vztahů.
Do  nového roku proto přeji nám všem, 
aby Horní Počernice zůstaly atraktiv-
ním a příjemným domovem pro každého 
z nás. 
S úctou,

Petr Růžička, zastupitel HOP a PRO 
Počernice
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publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 
za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.
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Poděkování do TN Biofaktory

Jak na Nový rok, tak po celý rok – jsem 
proto velice ráda, že hned v  prvním 
příspěvku letošního roku mohu napsat 
krásné poděkování. Zaslouží si je za-
městnanci firmy TN Biofaktory. V  rám-
ci charitativní akce mezi sebou vybrali 
20  000 Kč. Částku se rozhodli rozdělit 
a věnovat ji dvěma dětem z Horních Po-
černic, kterým příspěvek může pomoci.
Obdarované jsou dvě holčičky. Obě žijí 
v Horních Počernicích s maminkami, obě 
jsou šikovné a  statečné. Anička je prv-
ňačka, Klárka chodí do druhé třídy. Klár-
ka se potýká s  velice závažnou nemocí 
a maminka si přála použít peníze na ná-
kup věcí, jaké jí mohou ulevit. Anička 
s  maminkou mají zase poprvé v  životě 
opravdový domov. Jejím předvánočním 
přáním proto byl nákup nábytku do hol-
čičího pokojíčku.
Velký dík proto patří paní Konrádové 
a všem dobrým lidem z Biofaktorů. Je-
jich nápad je krásný, má smysl a úžasné 
je, že podobné nápady mohou inspiro-

vat. Mohou se stát dobrým příkladem. 
Posunem nás samotných k  přirozené 
empatii a  pomoci. Myslím, že pro nový 
rok nenajdeme lepší předsevzetí.
Přeji vám všem dobrý a klidný rok 2025.

Alena Štrobová, 
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Proč u nás nic nejde?

Podívejme se na údaje předpokládaných 
dopravních zatížení v  Horních Počer-
nicích a  plány jejich kompenzací. Před 
dvanácti lety byly v  rámci posuzování 
vlivu okruhu na  životní prostředí (tzv. 
EIA) navrženy v  Horních Počernicích 
šestimetrové protihlukové stěny se stě-
nou ve  středním pásu. Odhad nevyšel. 
Budoucí doprava bude o  pětinu vyšší. 
(Mimochodem, odhad v  průběhu 12 let 
postupně roste, takže není vůbec zaru-
čeno, že i současné údaje jsou konečné.) 
Pokud by ale někdo čekal, že s nárůstem 
předpokládané dopravy vzroste v  Hor-

ních Počernicích úroveň kompenzací, 
spletl by se. U nás se stále plánují stejné 
šestimetrové stěny. Údajně budou sta-
čit! Budou? Nebudou? Kdo nám dá zá-
ruku? 
U našich sousedů, kde bude jezdit o tře-
tinu méně aut, se plánují tunely. Na D8, 
kde je dálnice s  třetinovou dopravou, 
než je tomu u  nás, je úsek dálnice za-
střešený. Jde o  obec s  cca 330 obyva-
teli. Jak je možné, že u dálnic, kde bude 
jezdit výrazně méně aut než u nás, jsou 
účinnější a dražší kompenzační opatření 
než u nás? Žijí snad v Horních Počerni-
cích občané druhé kategorie? Je důvo-
dem stavby okruhu v nevhodné trase to, 
že jinde by museli brát na obyvatele víc 
ohledů? Nebo jinde hájí zájmy obyvatel 
důrazněji? Proč se u nás při požadavku 
na účinnější kompenzace smíříme s tím, 
že „na ně peníze nikdy nebudou“? Proč 
by pro nás peníze být neměly? Ptejme se 
na to, jde o kvalitu životů nás všech.

Jiří Šebek,  
zastupitel Hnutí občanů Počernic

Přijímací zkoušky na střední školy: 
důležité termíny
1. Přijímací zkoušky: 
termín podání přihlášek 2025
Kritéria přijímacího řízení pro 1. kolo 
včetně počtu přijímaných uchazečů sta-
noví a zveřejní ředitelé škol do 31. ledna 
2025. 
Budou zveřejněny na veřejně přístupném 
místě ve škole, webu školy a v informač-
ním systému DIPSY (https://www.dipsy.
cz).
Termín pro podání přihlášky na střední 
školu 2025: od 1. do 20. února 2025.

2. Přijímací zkoušky –  
termíny 2025: čtyřleté obory
Řádné termíny přijímací zkoušky 2025
1. řádný termín přijímacích zkoušek 2025

• pátek 11. dubna 2025
2. řádný termín přijímacích zkoušek 2025

• pondělí 14. dubna 2025

Náhradní termíny přijímací  
zkoušky 2025
1. náhradní termín přijímacích zkoušek 
2025

• úterý 29. dubna 2025

2. náhradní termín přijímacích zkoušek 
2025

• středa 30. dubna 2025

3. Přijímací zkoušky –  
termíny 2025: víceletá gymnázia
1. řádný termín přijímacích zkoušek 2025

• úterý 15. dubna 2025
2. řádný termín přijímacích zkoušek 2025

• středa 16. dubna 2025

Náhradní termíny přijímací zkoušky 
2025
1. náhradní termín přijímacích zkoušek 
2025

• úterý 29. dubna 2025
2. náhradní termín přijímacích zkoušek 
2025

• středa 30. dubna 2025

Termín zveřejnění výsledků přijímaček 
2025 v 1. kole: 15. května 2025.

Všem žákům držíme palce!
Anna Hrudková, Odbor školství, kultury  

a volnočasových aktivit n

Přihláška
na střední
elektronicky
= přímá cesta
ze základky na střední

Větší komfort pro děti i rodiče.

Při elektronickém podání
odpadá povinnost přihlášku
fyzicky odevzdat nebo poslat.

Systém sám rozřadí děti do škol
podle jejich výsledku a preference.
Nepoužívají se zápisové lístky.

Díky závazné prioritizaci
a možnosti hlásit se až na tři 
obory bez talentové zkoušky a až 
dva obory s talentovou zkouškou 
mají děti vetší šanci dostat se na 
preferovanou školu.

Přihlášky v 1. kole podávejte
od 1. do 20. 2. 2025, a to na

prihlaskynastredni.cz

Přímačky2025
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Vážení majitelé psů, uběhl nám další rok 
ve společnosti našich psích mazlíčků a my 
registrujeme několik opozdilců s platbou! 
Proto upozorňujeme všechny, kteří ne-
mají dosud zaplacený místní poplatek za 
svého psa za rok 2024, aby tak neprodleně 
učinili, protože se pomalu přiblíží platba 
na období roku 2025. Platbu můžete pro-
vést buď bezhotovostně na účet
č: 107-6787610247/0100 vedený u Ko-
merční banky, a. s., nebo přímo v po-
kladně na ÚMČ Praha 20, Jívanská 647  
v přízemí, ve dnech:

Pondělí a středa:         
8.00–12.00, 13.00–17.45 hod.
Úterý a čtvrtek:              
8.00–12.00, 13.00–14.45 hod.
Pátek:                                 
8.00–12.00 hod.
Pozor!!! K provedení platby je potřeba 
znát přidělený variabilní symbol.
V případě dotazů volejte na tel.: 
271 071 722.
Přejeme vám šťastný nový rok 2025.

Odbor ekonomický n

Poplatky ze psů

Vyhozené vánoční stromky nepatří 
do nádob na směsný odpad, protože vý-
razně snižují jejich kapacitu. V případě, že 
máte veřejně přístupnou popelnici nebo 
kontejner na  směsný odpad (např. sídliš-
tě), lze stromky volně odložit vedle nich, 

Vánoční stromky do popelnice nepatří

Změny ve svozu kontejnerů
Pozor! Nově jsou v roce 2025 na dvou přístavných místech pouze odpolední svozy 
od 12.00 do 16.00 hodin (v tabulce označeno jinou barvou) a u VOK kontejnerů také 
došlo ze strany MHMP ke snížení počtu svozů oproti roku 2024. Děkujeme za po-
chopení.

v ostatních případech (činžovní a rodinná 
zástavba nebo nádoby v  kleci) prosíme 
o  odložení vánočního stromku k  nejbliž-
ším kontejnerům na tříděný odpad.
Lidé by měli stromky vyhazovat nejlépe 
den před odvozem komunálního odpa-
du, aby nedocházelo k  jejich přílišnému 
hromadění v ulicích po zbytečně dlouhou 
dobu. Jejich svoz bude probíhat po celý le-
den a únor.
Konečná zastávka pro vánoční stromky 
je u  odběratele, který se zabývá zpra-

cováním dřeva. Stromky jsou nadrceny 
a  následně využity např. v  zahrádkář-
ském průmyslu do kompostu. Znečištěné 
nebo nedostatečně odstrojené stromky 
putují společně se směsným odpadem 
k energetickému využití do ZEVO Maleši-
ce. Výjimka platí pro umělé stromky. Po-
kud už stromek dosloužil, rozhodně ne-
patří do kontejneru na tříděný či směsný 
odpad, ale do sběrného dvora.

Odbor životního prostředí n

Přistavení velkoobjemových kontejnerů VOK na 1. pololetí r. 2025

místa místo přistavení Leden Únor Březen Duben Květen Červen

1. místo
parkoviště u křižovatky  
Mezilesí–Běchorská za benzinovou pumpou

6. 4.

16. 2. 16. 3. 27. 4. 11. 5. 8. 6.

2. místo
Ratibořická u odbočky k DDM a ZUŠ
pouze odpolední svoz

6. 4.

16. 2. 16. 3. 27. 4. 11. 5. 8. 6.

3. místo křižovatka Jeřická–Chvalkovická
6. 4.

16. 2. 16. 3. 27. 4. 11. 5. 8. 6.

4. místo
Křovinovo nám.
pouze odpolední svoz

6. 4.

16. 2. 16. 3. 27. 4. 11. 5. 8. 6.

5. místo
Komárovská–Pavlišovská,
naproti bývalé kotelně 

6. 4.

16. 2. 16. 3. 27. 4. 11. 5. 8. 6.

VOK – kontejnery na objemný odpad, odvoz vždy v neděli  - dopoledne od 9.00 do 13.00 hodin (označeno zeleně)
 - odpoledne od 12.00 do 16.00 hodin (označeno modře)
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PLASTY + NÁPOJOVÉ KARTONY 
(MULTIKOMODITNÍ SBĚR)
Předvánoční shon se nese ve  zname-
ní častějších nákupů a  většího množství 
odpadu. Ať už jde o  PET lahve, igelitové 
sáčky od  toastového chleba nebo veky 
na  chlebíčky, obaly od  sladkostí, bublin-
kové folie nebo polystyren ze zásilek, to 
vše je možné s  klidem vyhodit do  žluté 
popelnice na multikomoditní sběr. Stejně 
jako prázdné nápojové kartony, například 
od džusů nebo mléka. Všechno samozřej-
mě sešlápnuté, ať se toho dovnitř vejde co 
nejvíce. „Pokud používáte k balení dárků 
celofán, připomínáme, že ten do  plastu 
nepatří. Je totiž zcela nevhodný k recyk-
laci, proto ho vyhazujte do černé popel-
nice na směsný komunální odpad, stejně 
jako ozdobné stuhy,“ říká mluvčí Praž-
ských služeb Alexandr Komarnický. Ani 
polámané boby by se nikdo neměl snažit 
napěchovat mezi plasty, ale raději je od-
vézt na sběrný dvůr.

PAPÍR
K modrému kontejneru chodí lidé v tomto 
období s papírovými obaly od mouky nebo 
cukru, platy od  vajec, krabicemi od  nové 
elektroniky, papírovými taškami a tak po-

dobně. Nic z  toho ale nesmí být mokré 
ani umaštěné, zato však ideálně nařeza-
né, sešlápnuté nebo alespoň rozložené. 
Do nádob na papír patří přáníčka, noviny, 
křížovky, televizní program, časopisy, sle-
vové letáky a také prázdné papírové obálky 
nejen od Ježíška. Samostatnou kapitolou je 
pak balicí papír. „Pokud je přírodní, bez po-
vrchové úpravy, vytřiďte ho do modré po-
pelnice. Ovšem křídový, voskovaný a lesklý 
rozhodně vyhazujte do  směsi,“ popisuje 
Komarnický a  dodává: „To stejné udělejte 
s  použitým pečicím papírem, ani ten ne-
jde recyklovat.“ Kelímky od svařeného vína 
nebo horké čokolády, navlhlý papírový sá-
ček od trdelníku, umaštěný tácek od grilo-
vané klobásy, hermelínu a  podobně patří 
také vždy jen do směsného odpadu.

SKLO
Koncem roku mívá řada domácností vět-
ší spotřebu okurek, majonézy, tatarské 
omáčky i  marmelády. Sklenice po  nich 
není potřeba vymývat, jen zcela vyprázd-
nit a odnést do správné popelnice, klidně 
i s víčky. Prázdné lahve od silvestrovského 
sektu, vína nebo prosecca házejte rovněž 
do nádob na sklo. Naopak porcelán nebo 
rozbité vánoční ozdoby patří do  směs-

ného odpadu a zálohované lahve od piva 
nebo limonády zase zpátky do obchodu.

KOVY
Šedý kontejner čeká na drobný kovový od-
pad z domácností, plechovky a konzervy. 
Zvlášť kolem Vánoc tam toho bývá hodně, 
dále alobal, kovové háčky ze stromečku 
nebo hliníkové kávové kapsle. Nikdy ale 
do  těchto nádob neodkládejte tlakové la-
hve se zbytkovým obsahem. Plynové kar-
tuše od turistických vařičů odvezte do míst 
zpětného odběru nebo sběrného dvora.

OSTATNÍ
Nefunkční světelný řetěz doporučují Praž-
ské služby odnést do  červeného kontej-
neru na elektroodpad. Tam patří i použité 
baterie, kabely, vysloužilé malé elektro-
spotřebiče a  tak podobně. Ty velké, jako 
třeba ledničky, pračky, myčky nebo sporá-
ky, by měly skončit na sběrném dvoře. Tady 
od  vás rádi přijmou i  umělý stromeček, 
rozbitý nábytek, pytle plné listí, a dokon-
ce i použitý jedlý tuk a olej po řízcích nebo 
kaprovi. „Případně využijte černou popel-
nici s  fialovým víkem, která je na  vybra-
ných stanovištích tříděného odpadu. Frito-
vací olej nikdy nelijte do kanalizace, nechte 
ho vychladnout a poté slijte do plastové la-
hve,“ připomíná náměstkyně primátora pro 
oblast životního prostředí Jana Komrsková. 
Zachovalé a funkční věci, které se člověku 
už nehodí, je ještě možné odevzdat v ně-
kterém z  re-use pointů. Starší lyže, sáně, 
boby, knihy, ale i  nejrůznější hry, ozdoby 
nebo vybavení do domácnosti jako obrazy 
či vázy by mohly udělat radost někomu ji-
nému. A přesně o tom Vánoce jsou.

Alexandr Komarnický n 
tiskový mluvčí Pražských služeb

Třídění odpadu je celoroční téma, každá sezona má ale svá specifika. V době adventu, 
Vánoc, Nového roku a zbytku zimy se lidem mohou dostat do ruky věci, u kterých ne-
musí mít stoprocentní jistotu. Zrádný může být celofán, balicí i pečicí papír. A co tepr-
ve takový kelímek od svařeného vína nebo horké čokolády, případně drobný výplňkový 
polystyren. Pražské služby proto připravily zcela nový zimní speciál, který usnadní tří-
dění odpadu v hlavním městě obyvatelům i návštěvníkům nejen o Vánocích.

Jak vyzrát na třídění odpadu 
nejen o Vánocích?

Novelou vyhlášky město přistoupilo k zavedení limitu pro bez-
platné odevzdání objemného odpadu v množství 750 kg na 
osobu a rok. Dalším krokem je snížení množství stavebního 
odpadu, které může fyzická osoba bezplatně dovézt do sběr-
ného dvora z 12 na 4 m3 na osobu ročně. Objemný a stavební 
odpad jsou komodity, které jsou na sběrných dvorech nejčastěji 
odevzdávány a zároveň je jejich odložení nejčastěji předmětem 
neoprávněného odložení ze strany soukromých firem. Změny 
mají zajistit, že sběrné dvory hlavního města Prahy budou i na-
dále kapacitně dostačovat pro odkládání objemného a staveb-
ního odpadu ze strany občanů.

Co lze odevzdat ve sběrném dvoře:
objemný odpad – od 1. 1. 2025 bezplatně do limitu 750 kg/oso-
ba/rok, jedná se o běžné vybavení domácnosti – sedací soupra-
va, kuchyňská linka, koberce, lina, matrace, sanitární vybavení, 
sportovní náčiní aj.,
stavební odpad – od 1. 1. 2025 bezplatně do limitu 4 m3/osoba/

rok, při jedné návštěvě max. 2 m3/osoba z důvodu kapacit sběr-
ného dvora.

Bezplatně, bez limitu
dřevo – jedná se např. o čisté dřevěné desky ze skříní, police, čisté 
stavební dřevo, dřevo zahradní jako jsou pařezy a větší kusy větví,
zeleň – veškerý bioodpad z údržby zeleně, staré pokojové rostli-
ny, plevele, spadané ovoce aj.,
kovy, papír, sklo, plasty, nápojové kartony, použitý textil, obuv 
a oděvy, jedlé oleje a tuky (v plastových uzavíratelných lahvích),
nebezpečné odpady – mazací oleje a tuky, ředidla, barvy, léky,-
kyseliny a hydroxidy, lepidla a pryskyřice, detergenty, fotoche-
mikálie, pesticidy, odpady s obsahem rtuti,
elektrická a elektronická zařízení – lednice, pračky, sporáky, 
malé spotřebiče, TV, PC, rádia, zářivky, výbojky, hudební nástro-
je, hračky, baterie, zářivky.

Děkujeme, že třídíte!

Novela vyhlášky o odpadech
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Celá letošní sezóna je plná krásných 
koncertů a speciálních projektů. Už pod-
zimní měsíce přinesly sborovým dětem 
mnoho zážitků a  úspěšných vystoupe-
ní. Zazpívali jsme si na Mariánské pouti 
v  Čertousích, uspořádali tradiční sou-
středění v  Dolních Počernicích, strávili 
den na Chvalském zámku, kde proběhla 
první frekvence z natáčení našeho chys-
taného CD, nacvičili jsme krásnou cho-
reografii s  duhovými deštníky do  písně 
Singing in The Rain, kterou jsme o mě-
síc později premiérovali na zahajovacím 
koncertě celostátní sborové soutěže 
Porta Musicae v  Liberci, kam byla Ro-
kytka pozvána díky vítězství na přede-
šlém ročníku. Děti zde vytvořily, spolu 
se sbory Severáček a  Kajetán, nezapo-
menutelný hudební večer. 

Neméně výjimečné bylo o týden později 
vystoupení v  pražském Divadle Palace 
v  rámci interaktivní hudební show pro 
děti Rarášci a vesmír. Děti z Rokytky zde 
nejen zpívaly, ale setkaly se i  s kosmo-
nautem Vladimírem Remkem, který 
na konci představení pokřtil nový zpěv-
ník Jaroslava Kopeckého.

A aby těch zajímavých akcí nebylo málo, 
tak jsme v  listopadu zazpívali také při 
slavnostním otevření nové hornopočer-
nické tělocvičny Jívanská. Pro tuto pří-

Milí čtenáři,
věříme, že jste si užili krásné a klidné svátky a do nového roku jste vstoupili ve zdraví 
a plni elánu. Pro Rokytku je rok 2025 výjimečný, jelikož na jaře oslaví náš sbor své  
10. výročí! A my se již teď nesmírně těšíme na všechny akce, které pro tuto příleži-
tost chystáme. 

ROKYTKA: Začátek jubilejní 
sezóny v plném proudu

ležitost jsme si připravili odlehčený re-
pertoár s písněmi Jaroslava Ježka nebo 
rytmický africký tradicionál Bhombela 
a  několik zpěvaček asistovalo také při 
stříhání pásky.

Prosinec se pak nesl ve znamení vánoč-
ních vystoupení. První adventní neděli 
Rokytka tradičně zahájila adventní trhy 
v areálu Chvalské tvrze a hned následu-

jící víkend proběhl náš hlavní celosboro-
vý vánoční koncert v Komunitním cen-
tru Matky Terezy na  Chodově, kterým 
Rokytka oficiálně odstartovala oslavy 
svého kulatého výročí. Koncert byl ne-
tradiční především tím, že jsme si po-
zvali milého hosta – NeoKlasic orchestr, 
který krásně doprovodil přípravný sbor 
Pramínek v cyklu koled Ten vánoční čas 
a koncertní sbor Rokytky při provedení 
Dětské mše vánoční. Na závěr si za do-

provodu orchestru a varhan všichni za-
zpívali koledu Narodil se Kristus Pán, což 
umocnilo slavnostní atmosféru.

Hned druhý den po  vánočním koncer-
tu vystoupil přípravný sbor Pramínek 
na adventním setkání seniorů v Hotelu 
Svornost, kde potěšil publikum svým 
zpěvem společně s  veselými písně-
mi právníka a  písničkáře Iva Jahelky. 
Předvánoční období pak zakončilo Ad-
ventní zastavení v parku v Dolních Po-
černicích, kde se děti poklonily Ježíš-
kovi a zazpívaly několik vánočních písní 
a koled.

Pokud byste si chtěli poslechnout naše 
přípravná oddělení – Beránky a  Pramí-
nek, tak vás srdečně zveme na odpoled-
ní vystoupení v rámci tradičního Zavírá-
ní Vánoc na Chvalském zámku v neděli 
5. ledna.

Pro více informací o sboru stačí zavítat 
na naše stránky www.sbor-rokytka.cz.

Zuzana Celerýnová n
sbormistryně přípravných oddělení 

Rokytky

Vánoční koncert 

Foto z divadelního představení „Rarášci a vesmír“
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Hasičský ples
Plesová sezóna je zahájená a ani 
mi nezůstaneme pozadu. SDH 
Chvaly pro vás opět připravu-
je ples. Hasičský ples v Horních 
Počernicích je tradice, a v našem 
podání je to už 4. ročník.
Jako obvykle se bude konat 
ve  Chvalské stodole a  to 15. 3. 
2025 od 19.00 hodin.
Novinkou bude uspořádání tom-
boly, kdy už vás nebudeme trá-
pit frontou na tombolu. Ta bude nově zahrnuta ve vstupence, 
takže vstupenky nezapomeňte doma.
Předprodej vstupenek bude zahájen 15. ledna na  tel. čísle: 
606 191 706.
O zábavu se postará skupina Pády a jistě vás potěší i připra-
vovaný program. 
Těšíme se na vás a věříme, že si to společně zase užijeme.

Michal Slavík, jednatel SDH Chvaly n

Na  dluhovou poradnu se obrací občané 
nejen na  základě doporučení sociálních 
kurátorů nebo sociálních pracovníků. 
Mnozí vytočili číslo poradny a  objednali 
se na základě předchozí dobré zkušenosti 
někoho ze svého okolí. V roce 2024 řeši-
li obyvatelé Horních Počernic v  dluhové 
poradně nejčastěji neuhrazené dluhy, 
které byly po splatnosti. Jednalo se pře-
devším o neuhrazené zálohy na elektřinu 
nebo plyn, dále o  opožděnou platbu ná-
jmu nebo potřebu sjednání splátkového 
kalendáře. Právě ten může při správném 
nastavení pomoci vyřešit přechodný ne-
dostatek finančních prostředků. 

S dalšími zájemci o služby bezplatné dlu-
hové poradny se řešily již předžalobní 

výzvy nebo nevýhodně uzavřené půjč-
ky. I v takových případech je možné najít 
způsob, jak dostat dluh pod kontrolu a ne-
přijít díky tomu o mnohem více. Když totiž 
přijde exekuce, jsou další možnosti řešení 
zase o  něco složitější. Ani exekuce však 
neznamená konec. S  exekutory se dají 
opět dojednat splátkové kalendáře a po-
kud je exekucí více, je možné využít nově 
nastaveného institutu oddlužení, tedy. 
tzv. osobního bankrotu. Zbavit se za 3 roky 
všech svých restů z minulosti je opravdu 
velkorysý přístup státu k  těm, kteří své 
finance podcenili, nebo naopak přecenili 
své schopnosti, když například uzavírali 
různé méně či více nevýhodné půjčky. In-
solvence navíc zajistí určitou ochranu ze 
strany soudu před věřiteli a  stabilní pří-

jem, ze kterého je možné hradit své běž-
né měsíční výdaje. Doba, kdy zadluženým 
srážky ze mzdy vzaly více než polovinu 
jejich vydělaných peněz, je dávno pryč. 

Pokud podobné problémy řešíte i vy, tak 
neváhejte a  ozvěte se. Při práci s  finan-
cemi a dluhy platí dvojnásob, že čas jsou 
peníze. Každý dluh totiž v  průběhu času 
narůstá o  úroky a  další různá příslušen-
ství. Stává se tak mnohem hůře uhraditel-
ný. Neváhejte tedy zavolat a objednat se. 
Na telefonním čísle 728 310 005 je možné 
si dohodnout termín na  každé pondělí, 
kdy je poradna v Místní veřejné knihovně 
na  adrese Náchodská 754 v  Horních Po-
černicích pro občany k dispozici. 

BEZPLATNÁ DLUHOVÁ PORADNA – každé 
pondělí od 12.00 do 16.00 hodin po před-
chozím telefonickém objednání na  čísle 
728 310 005. 

Dluhovou poradnu pro Městskou část 
Praha 20 zajišťuje LIGHTHOUSE ACADE-
MY, z. s.

Petr Schneedörfler n
LIGHTHOUSE ACADEMY, z. s.

Zpožděné platby, upomínky, splátkové kalendáře, rodinné rozpočty, ale i  soudní 
spory ohledně dluhů nebo exekuce. To je jen krátký výčet toho, co je možné řešit 
v bezplatné dluhové poradně, kterou pro své občany i v roce 2025 zajišťuje Městská 
část Praha 20. 

Bezplatná dluhová poradna 
pro občany Horních Počernic

Poděkování z Divizny
Děkujeme všem za  podporu Benefičního koncertu pro Diviz-
nu na  Chvalském zámku. Vybrali jsme pro nás neuvěřitelnou 
částku 20  290 Kč! Děkujeme účinkujícím – souborům Brun-
cvík a Aulos a úžasné paní Valérii Zawadské. Prokázala, že je 
nejen skvělá herečka, ale i  dáma s  velkým srdcem. Projevila 
nesmírnou vstřícnost a  otevřenost a  naše děti byly z  „nové 
kamarádky“ úplně unešené. Velký dík patří nejen všem účinku-
jícím a přítomným, ale i těm z vás, kdo jste nás podpořili přímo 
na Chvalském zámku nebo prostřednictvím QR kódu. Děkuje-
me i Husitské diakonii, která nás příspěvkem na účet podpořila 
hned ráno v den koncertu. 
Poděkování patří i  zástupcům městské části, kteří za  námi 
na koncert přišli a děti podpořili – paní místostarostce Haně 
Markulinec Moravcové, panu radnímu Ladislavu Stýblovi 
a zastupiteli Petru Růžičkovi. Mimořádné poděkování pak pa-
tří paní Heleně Podlahové, která pro nás koncert organizovala, 
krásně ho uvedla a vystoupila i v programu. A zaměstnancům 
Chvalského zámku, kteří pro Diviznu a její hosty vytvořili pří-
jemné zázemí.

Alena Štrobová, Divizna n
Foto: Jana Havlová
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Úvodem bychom rádi ještě připomenuli, 
že se jedná o akci s více než 30letou tra-
dicí pro dobrovolnické vedoucí dětských 
kolektivů a pedagogy volného času, která 
se do Prahy vrátila po dlouhých 22 letech. 
Dvouleté přípravy organizačního týmu 
Rady dětí a mládeže hlavního města Pra-
hy vyústily v pětidenní akci, která probí-
hala od 13. do 17. listopadu 2024. Letoš-
ní ročník hostil 1  130 účastníků, lektorů 
a dobrovolníků, kteří se podíleli na orga-
nizaci a programu. Do  jejího pořádání se 
aktivně zapojili i  hornopočernické ško-
ly, bez kterých by se tato akce nemohla 
uskutečnit, neboť poskytly své prostory 
ke konání této akce, za což jim patří velký 
dík. Letošní ročník zaznamenal nejvyšší 
účast za posledních 15 let pořádání CVVZ. 
Připraveno bylo více než 300 programů 
od  vzdělávacích přednášek zaměřených 
na  legislativu, pedagogiku a  fundraising, 
po praktické workshopy, sportovní aktivi-
ty a kulturní akce. Poprvé byla akce rozší-
řena o tzv. „předskokana“ – třídenní pro-
gram probíhající ve  Skautském institutu 
na  Staroměstském náměstí, který spojil 
účastníky CVVZ s  členy Republikového 
fóra parlamentů dětí a mládeže.
Letošní motto „Vítejte v  TechSvětě in-
spirovaném přírodou“ přineslo zaměření 

na  technologie a  udržitelnost. Digitali-
zace programu a organizačních procesů 
posunula CVVZ na novou úroveň. Přesto 
zůstala klíčovou hodnotou akce atmo-
sféra sounáležitosti, 
přátelství a  ochoty 
dobrovolníků nezištně 
pomáhat.
Tradiční zahajovací 
ceremoniál hlavní čás-
ti CVVZ v Horních Po-
černicích se neobešel 
bez slavnostního za-
pálení ohně. Letos se 
tohoto úkolu zhostilo 
hned 12 bývalých, sou-
časných a  budoucích 
náčelníků CVVZ. Byl 
to silný okamžik, kte-
rý propojoval všech-
ny ročníky této akce. 
Přivítání účastníků 
akce se ujali význam-
ní hosté včetně Pavla 
Mareše, zmocněnce 
ZHMP pro dobrovol-
nictví, Petra Měšťa-
na, starosty MČ Praha 
20 – Horní Počernice, 
Hany Markulinec Mo-
ravcové, místostarost-
ky MČ Praha 20 – Hor-
ní Počernice, Šimona 
Pressera z  Domu za-
hraniční spolupráce, 
Martina Březiny, ře-
ditele místní základní 
školy, a Aleše Sedláčka, předsedy České 
rady dětí a mládeže. Jejich účast podtrh-
la význam akce a podporu napříč státní 
správou, samosprávou i neziskovým sek-
torem.
Organizace celé akce byla zajištěna Ra-
dou dětí a mládeže hlavního města Prahy 
s patronem akce – Galénovým nadačním 
fondem a za podpory desítek dobrovolní-
ků. Akci by nebylo možné uskutečnit bez 
finanční podpory hlavních partnerů, mezi 
které patří Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR, hlavní město Praha, MČ 
Praha 20 – Horní Počernice, Dům zahra-
niční spolupráce a Česká rada dětí a mlá-
deže. Záštitu nad touto akcí pak převzali 

Antonín Klecanda, radní hlavního města 
Prahy, a Petra Měšťan, starosta MČ Praha 
20 – Horní Počernice.
CVVZ je nepolitická a nezisková vzdělá-
vací a networkingová akce, která spojuje 
vedoucí napříč organizacemi pracujícími 
s  dětmi a  mládeží. Její filozofie vychází 
z  myšlenky „přátelství rozrůzněných“, 
kterou přinesl Jiří Šímáně – Galén. Kla-
de důraz na překonávání bariér a sdílení 
know-how mezi různorodými skupinami. 
Každý ročník zahrnuje také slavnostní 
udílení Březového lístku, dvanáctistup-
ňového ocenění za  přínos dobrovolnic-
ké činnosti. V  závěru akce toto ocenění 

obdrželi Ludmila Pohanková – Kolčava  
(12. stupeň), Jan Burda – Tatanka (11. stu-
peň) a Jakub Fraj (6. stupeň).
„Jsem vděčný za  to, že jsme umožni-
li rekordnímu počtu mladých lidí čerpat 
inspiraci pro jejich dobrovolnickou práci 
napříč organizacemi. Ocenění mé práce 
Březovým lístkem považuji za  symbo-
lické poděkování všem dobrovolníkům, 
kteří se podíleli na  přípravě a  realizaci 
celé akce,“ shrnuje předseda Rady dětí 
a  mládeže hlavního města Prahy Jakub 
Fraj organizaci letošního ročníku CVVZ.

Rada dětí a mládeže  
hlavního města Prahy n

V listopadovém čísle HPZ jsme vás informovali o akci Celostátní vzájemná výměna 
zkušeností (CVVZ), která se tou dobou teprve chystala u nás v Horních Počernicích. 
Dnes už je tato akce minulostí a my bychom vás rádi seznámili s tím, jak se podařila, 
a hlavně bychom rádi poděkovali za to, že se zde mohla konat.

Horní Počernice hostily  
přes tisíc dobrovolníků
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Zahájení adventu

První prosincovou nedělí započalo adventní období 
konce roku a na Chvalské tvrzi se opět sešli všichni, kdo 
si chtěli užít krásnou předvánoční atmosféru ve spo-
lečnosti svých přátel a sousedů. Ježíšek si jako vždy 
nachystal svou poštovní schránku a andělé vybírali do-
pisy dětí s jejich přáními, přísné Lucie obcházely a kon-
trolovaly stánky, rodinné a komunitní centrum Mum-
raj nachystalo program tvořivých dílen, tentokrát ve 
Chvalské stodole, a dětské sbory hornopočernické ZUŠ 
dotvořily kouzelnou atmosféru slavnostního odpoled-
ne. Večer pak starosta Petr Měšťan s místostarostkou 
Hanou Moravcovou vydali pokyn k rozsvícení vánoční-
ho stromu a adventní období tak bylo slavnostně za-
hájeno.
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Bylo by smutné, kdybych hleděl pouze 
na  to nedobré a  zaobíral se tím. Vždyť je 
psáno: Dost má den na svém trápení. Ani si 
nepřeji, abych měl život bez utrpení, kdo ví, 
zda by se to dalo vůbec nazývat životem, 
neboť bolesti, nemoci, smutky a pády jsou 
nedílnou součástí života každého z  nás. 
Kdybychom je neměli, nepoznali bychom, 
na  jakých základech stojíme, zda z  písku, 
nebo z kamene, jak praví Ježíš. Jinými slo-
vy, buďto spadneme, nebo ne. Buďto nás 
potopa a  příval těžkostí zničí, anebo zjis-
tíme, že i  přes všechnu tu spoušť pevně 
stojíme a náš Duch je odhodlán. Uprostřed 
rozbouřeného moře starostí a emocí kráčí-
me pevně po vodě. To očekávám, že se na-
učím a chci se proto i v tomto roce měnit, 
ale otázkou je jak a v co? K tomu potřebuju 
vzor, cíl.
Život je pro mne jako závod, maraton. Jak-
mile se započne, je ostudou ho vzdát, když 
nám fandí andělé v  nebi. A  navíc, pokud 
víme, pro jaký tým běžíme, zjistíme, že to 
není závod, ve které jde o výhru, ale je to 
závod, ve  kterém jde o  to, kam a  s  kým 
běžíme. Zjistíme, že naši sponzoři nepotře-
bují žebříček vítězů, ale chtějí vidět krásný 

čistý běh. Když někdo upadne, jiný zpo-
malí, aby ho podepřel; když někdo jiného 
v běhu utiskuje a hází mu klacky pod nohy, 
přiběhnou další a  poponesou ho do  bez-
pečí. Sponzorovi jde totiž o kvalitu závodu, 
ne o  rychlost. Stvořiteli jde o  kvalitu srd-
ce, kvalitu odvedené práce, a ne o výkon. 
A sami dobře víme, jak vypadá to, na čem 
si dáme záležet, do  čeho vložíme svého 
Ducha a co všechno jsme ochotni podnik-
nout, aby to bylo. 
Tak tedy dobrá, co očekávám od roku, kte-
rý právě začal? V  tomto roce očekávám, 
že se začnu učit základům Boží spravedl-
nosti – ne lhostejnosti k potřebným. 
Od svých blízkých očekávám jedinou věc, 
které mám takový nedostatek. Přijetí. Moci 
být sám sebou, se svými pády a kiksy, trap-
nými vtipy, zraňujícím sarkasmem, nezod-
povězenými otázkami, na které snad každý 
krom mě zná odpověď… A být vyslechnut, 
přijat a ubezpečen, že ať jdu dobrým, nebo 
špatným směrem, nejsem v tom sám. Ta-
kovou rodinu bych si přál, takový domov. 
Místo pokoje, kde mám vždy své místo, ne-
hledě na okolnosti. Místo, kde mne druhý 
nebude soudit, ale zeptá se jednoduchou 

otázkou: Jak Ti mohu pomoci? A  já budu 
přemožen láskou, odložím přetvářku, při-
jmu potupu a  řeknu – nevím, ale spolu 
na to přijdeme.
Od sebe očekávám jako vždy přespříliš, 
ale v první řadě chci být dobrým otcem. 
Díky svým dětem mohu přemýšlet, ja-
kým je pro mne Otec v nebi a mohu se 
tomu pak učit v  praxi u  dětí. A  hned 
mám od sebe plnej ranec očekávání – je  
třeba být trpělivější, laskavější, umět 
naslouchat, nebát se poznávat svět dětí, 
trávit více času s nimi, upřednostnit je, 
anebo alespoň udělat z  24 hodin třeba 
32, protože se spánkovým deficitem má 
kvalita otcovství prudce klesá. Očeká-
vám, že lásku a  zájem o  rodinu udržím 
ve  svém srdci nad prací a  svými zájmy 
a  očekávám, že mě i  děti samy naučí, 
jak být lepším otcem, neboť být hlavou 
rodiny není tolik o rozhodování a vedení, 
jako o naslouchání a sebeoběti. 
A  co očekávám od  Pána Boha? Hmm… 
Troufale bych si přál říci – nic! A na jednu 
stranu by to byla pravda. Protože neoče-
kávám nic víc, než co činí doposud. Je se 
mnou. Očekávám, že i  nadále mne bude 
provázet těžkostmi, bolestmi a  všemi 
mými neduhy. Očekávám milost, že ne-
musím do nebe dojít jako svatý muž, ale 
hříšník, který se snaží činit dobro. Očeká-
vám, že až se Ježíš vrátí a  podívá se mi 
do očí, nalezne v nich radost, ne snad kvů-
li tomu, co jsem dokázal, nebo nedokázal, 
ale za  to, že jsem konečně u cíle. A  tam 
mu ten svůj ranec hodím k nohám a řek- 
nu – tady máš, snažil jsem se, ale sám 
vidíš, jak je děravej a  kolik dobrých věcí 
z něj vypadlo. Odpusť. A to je pro mne ži-
vot. Závod, jehož cílem je náruč Boží, kte-
rá mě očistí od každého hříchu, od každé 
bolesti a co se mnou učiní pak? O tom na-
píšu až do nebeského zpravodaje, kde, jak 
očekávám, se snad sejdeme.

BenG Kaleta n
(Církev bratrská)

Co očekávám od roku,  
který právě začal? 
Co čekám od svých blízkých? 
Co očekávám sám od sebe? 
A co čekám od Pána Boha?  
Pokoj vám, nechce se mi dnes psát o tom, jak to máme my – Hornopočerničáci, neboť 
houby vím a nikoho jsem se na tyto otázky zatím ani nezeptal. Ale řeknu vám, jak to 
mám já. Jako chronicky nemocný pankreatik očekávám i v tomto roce hromadu boles-
tí, jak na těle, tak na duchu. Přesto však hledím s očekáváním a radostí, co krásného 
mě v něm potká. 

Foto?
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Senioři
Klub seniorů 
Horní Počernice

prosinec 2024

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, kteří 
se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřání. Všechny tyto 
jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického zpravodaje. 
Pokud o blahopřání či zveřejnění svého jména v této rubrice  NEMÁTE zájem, 
zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo pište na e-mail: 
vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Blahopřejeme:
Al-Hitiová Jana
Balík Jindřich
Bartáček Miroslav
Bukovská Marie
Červený Jiří
Del Giudiceová Karla
Dubová Dagmar
Dušková Libuše
Fíčková Eva
Gerák Anton
Glozarová Jarmila
Habásková Jiřina
Hájek Pavel
Hájek Petr
Hamerská Bohumila
Hampacherová Eva
Havel Jiří
Heráčková Zdeňka
Hodačová Jana
Housová Jaroslava
Hradecká Františka
Charvát Jaroslav
Jaklová Daniela
Janoušová Jiřina
Jenelová Jaroslava
Ježková Jaroslava
Jiránková Dagmar
Kamešová Marcela
Kessler Miroslav
Knetl Zdeněk
Kolář Ladislav

Kollinger Jaroslav
Konečná Marta
Kopecká Blažena
Kotoučová Eva
Krušina Jan
Kučerová Miroslava
Ladman Bohumil
Lašáková Marie
Lérová Irena
Léska Milan
Lettlová Milena
Ležalová Pavla
Lőfler Zdeněk
Lochová Věra
Losová Irena
Luhanová Eliška
Macounová Václava
Málková Anna
Mansfeldová Ivanka
Marek František
Mikšaník Vratislav
Minárová Anežka
Nemethová Eva
Nohejlová Marie
Patrovská Jarmila
Péryová Anna
Pik František
Píšová Jaroslava
Pokorná Danuše
Princová Milada
Přidal Jan

Rejmanová Eva
Relichová Dana
Růžičková Anna
Růžičková Karolina
Sedláčková Věra
Součková Hana
Soukupová Marie
Strnadová Jana
Šebková Jaroslava
Šedová Miloslava
Špiller František
Štická Věra
Štočková Jaroslava
Švestková Drahomíra
Tkadlec Petr
Tomanová Drahoslava
Tůmová Marie
Turek Vladimír
Tvrdíková Milada
Tyle Josef
Valešová Marta
Valchářová Květoslava
Vávrová Jana
Vinicki Anton
Vinšová Květoslava
Vítová Fialová Marie
Vrátný Milan
Wolfová Venuše
Zach Jaroslav
Zápotocký Pavel

 n

Dne 30. ledna 2025 oslaví manželé  
Maršíkovi 60 let ode dne, kdy si řekli 
své ANO.

K tomuto krásnému výročí jim blahopřejí 
dcera a syn se svými rodinami.

úterý 7. ledna 
FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Promítání (nejen) pro seniory „Léto s Ev-
ženem“, Divadlo Horní Počernice. Poskytuje-
me příspěvek na vstupné, je nutné
se před začátkem představení nahlásit  
u H. Duškové do 13.15 hod., která následně 
zakoupí vstupenky. Začátek ve 14.00 hod.

středa 8. ledna KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
„Překvapení“ Helenka a Pavel Barcalovi. Za-
čátek ve 14.00 hod.

středa 8. ledna PODVEČER S HUDBOU
K tanci i poslechu. Restaurace U Bobra – Xa-
verov, začátek v 17.00 hod.

pondělí 13. ledna VYCHÁZKA
Satalice – Horní Počernice, cca 6,2 km, sraz 
v 10.00 hod. vestibul metra Českomoravská. 
Vede Mgr. K. Janušová.

středa 15. ledna 
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
„Citáty slavných“, A. Paseková, začátek ve 
14.00 hod.

úterý 21. ledna VYCHÁZKA
Výstava „První a poslední“ v galerii Koopera-
tivy a procházka Karlínem. Sraz ve 13.45 hod. 
na stanici metra Č. Most, vede L. Frouzová.

středa 22. ledna 
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
„Výlet po Mexiku“, Jarda Pohořelý, začátek 
ve 14.00 hod.

úterý 28. ledna VYCHÁZKA
„Křišťálová zahrada“ – Botanická zahrada  
v Troji. Sraz ve 13.45 hod. na stanici metra  
Č. Most, vede L. Frouzová.

středa 29. ledna 
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
„Dálný východ – Verchojanské hory“, Martin 
Ryšavý. Začátek ve 14.00 hod.

Klubovna na Náchodské bude otevřena 
také každý čtvrtek od 14.00 do 16.00 hod. 
Program volný.

Cvičení v Sokolovně ve čtvrtek od 9.00 a od 
10.00 hod.
Cvičení v bazénu v pondělí – sraz v 10.50 hod. 
u pokladny.
Přejeme všem jen to nejlepší nejen o svát-
cích vánočních, ale i po celý rok 2025.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008

60. výročí
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Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9
www.knihovnapocernice.cz

Knihovna, KKC

Kulturně komunitní centrum 
Horní Počernice
Bezplatná právní poradna  
vedená JUDr. Barborou Lukšovou  
Frantovou 
každé úterý od 13.00 do 17.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 271 071 790, 770 155 868.

Bezplatná dluhová poradna  
vedená Petrem Schneedörflerem
každé pondělí od 12.00 do 16.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 310 005.

Bezplatné otevřené hodiny angličtiny 
s rodilým mluvčím  
vedené Jonem-Paulem Ottem
každé úterý od 15.15 do 16.45 hod. 

PROGR A M NA LEDEN 

Zarezervujte si místo na naších akcích přímo 
na našem webu: https://www.knihovnapo-
cernice.cz/kulturne-komunitni-centrum/.

9. ledna od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti 
Zaměříme se na  obtíže spojené 
s krátkodobou pamětí a koncentrací.
Velikost skupiny trénování paměti 
je 12 míst.
Lekci vede certifikovaná trenérka 
paměti 1. stupně Mgr. Hana Filipo-
vá, DiS.

14. ledna od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: Anděl
Jestli je pro vás stejně těžké rozlou-
čit se s Vánoci jako pro mě, v  led-
nových dílničkách se k  nim ještě 
na  chvilku vrátíme. Vyrobíme si 
anděla. A pokud už snad tou dobou 
budete mít vánoční ozdoby scho-

vané v  krabici ve  sklepě nebo na  půdě, 
nevadí. Určitě bude jen dobře, když si 
andělíčka strážníčka necháte v pokojíčku 
celý rok.
Užité techniky: lepení lepidlem a tavnou 
pistolí, práce s akrylovými barvami a fixy, 
stříhání.
S sebou: nůžky, pracovní tričko, pití, velcí 
jedlíci malou svačinku.
Pro děti od 8 do 12 let (max. 10 dětí).
Dílničku vede Helena Hamplová.  

16. ledna od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest:  
Nový Zéland – v zemi horských 
papoušků I
První část dvoudílného povídání nás za-
vede na Jižní ostrov Země dlouhého bí-
lého oblaku a  v  samém závěru možná 
ještě o  něco jižněji. Jaké to je vyrazit 
učit se angličtinu v  jednom z  nejvzdá-
lenějších míst planety? Navštívíme 
bývalá zlatokopecká městečka i  hlav-
ní město adrenalinu a  budeme pátrat  
po kiwi.
O zážitky se s námi podělí Luboš Suchý.

22. ledna od 18.30 do 21.15 hod. 
Seminář: Kam v životě směřuji 
Přejeme si, aby ten nový rok byl lep-
ší a  úspěšnější, ale opravdu směřujeme 
svojí energii tam, kde nám to přináší 
pocit vnitřního uspokojení, nebo jenom 
mechanicky plníme úkoly a přežíváme ze 
dne na den? 
V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a  pohybu.  Nemusíte umět malovat, není 
důležitý výsledek, ale prožitek. Otevřená 
skupina, můžete se zúčastnit jednoho nebo 
více setkání.
Seminář vede Ing. Maria Půrová.

29. ledna od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop: Drátovaný strom života
Tématem prvního workshopu v  novém 
roce je strom života, který symbolizu-
je znovuzrození a  překonávání těžkých 
časů. Tvořit budeme z černého žíhaného 
drátu, skleněných korálků a  dřevěných 

dekoračních knoflíků.
Workshop je vhodný pro 
začátečníky i  mírně pokro-
čilé, vše potřebné se nau-
číte na místě. Kromě výuky 
drátování na vás čeká drob-
né občerstvení, příjemná 
tvůrčí atmosféra a  báječná 
relaxace.
Workshop vede Barbora 
Šmídová. 

Bližší informace a  rezervace 
na www.bajasmidova.cz, sek-
ce Workshopy pro veřejnost.

n

stále se snažíme zlepšovat služby knihovny a reagovat tak na poptávku čtenářů. V le-
tošním roce jsme díky dotaci pořídili návratový bibliobox. V příštím roce bychom rádi 
zahájili půjčování e-knih, o který je mezi vámi zájem.
Cestovatele bychom rádi pozvali na první část přednášky Luboše Suchého o jeho ži-
votě na Novém Zélandu. Druhá část přednášky bude na lednovou navazovat v únoru.
Za kolektiv knihovny s přáním pevného zdraví do roku 2025

Marcela Treščáková n

Milí čtenáři a návštěvníci,



Dům dětí a mládeže
Jaké akce nás čekají?

Přihlaste své děti do kroužku 
florbalu!

Milí rodiče a děti,
máme skvělou zprávu pro všechny nadšené 
sportovce i  sportovkyně! Naše florbalové 
kroužky, které již dlouhodobě přináší ra-
dost a sportovní zážitky, otevírají své dveře 
novým členům. Florbal je dynamický a zá-
bavný sport, který rozvíjí fyzickou kondici, 
týmovou spolupráci a  strategické myšlení. 
Kroužek je otevřený nejen pro chlapce, ale 
i pro dívky, které chtějí zažít kouzlo tohoto 
rychlého sportu. Nezáleží na tom, jestli jste 
začátečníci, nebo už máte nějaké zkuše-
nosti – u nás najdete své místo. Florbal je 
skvělý způsob, jak se udržet v kondici, získat 
nové přátele a užít si spoustu zábavy. 
Přihlásit se můžete prostřednictvím na-
šich webových stránek: ddm-hp.cz.

Přijmeme pedagogy volného  
času na DPP

DDM rozšiřuje svůj tým a hledáme nad-

šené pedagogy volného času na dohodu 
o  provedení práce (DPP). Pokud máte 
rádi práci s  dětmi a  chcete se podílet 
na  tvorbě zajímavých aktivit, hledáme 
právě vás! 
Pokud máte zájem připojit se k našemu 
týmu, kontaktujte nás na: ddm-hp@
ddm-hp.cz.

Turisťák v lednu navštíví  
pražskou zoologickou  
zahradu

Milí turisté a  turistky, oznamujeme, že 
se náš Turisťák v  lednu vydá na  výlet 
do  zoologické zahrady v  Praze. Přidej-
te se k  nám 26. 1. 2025 a  prožijte den 
plný dobrodružství a objevování. Uvidí-
te exotická zvířata z  celého světa, zú-
častníte se zábavných her a dozvíte se 
spoustu zajímavostí o zvířatech a jejich 
životě v přírodě. Přihlásit se můžete na: 
ddm-hp.cz.
Těšíme se na  společné dobrodružství 
a spoustu zábavy v pražské zoo.

Den ICT v DDM –  
Ponořte se do světa technologií

Milí příznivci technologií, přijďte v  pá-
tek 19. ledna od  13.00 do  18.00 hod. 
do hlavní budovy DDM a objevte zázra-
ky technologií na našem Dni ICT. Akce je 
otevřená všem od 6 let včetně dospělých. 
Vítáme jak pokročilé, tak začátečníky.

Přijďte se inspirovat a strávit příjemné 
odpoledne plné objevování a  inovací. 
Těšíme se na vás!

n

Praha – Horní Počernice,  
Ratibořická 1899
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KERAMICKÝ PODVEČER –  
domeček z keramiky 
14. 1. od 18.00 do 19.30 hod. 
Přijďte se odreagovat na  oblíbené ro-
dinné keramické tvoření. Nehodí se vám 
termín? Kupte si hlínu a tvořte doma. Pak 
přineste výrobek vypálit. 
Lektorka: Lada Husová 
Cena: 350 Kč (barva + výpal)

HERNA S PROGRAMEM – workshop 
Montessori v domácím prostředí 
15. 1. od 9.30 do 11.30 hod. 
Míša je Montessori průvodkyně, která 
vás ráda provede krajinou dětských vý-
vojových potřeb v praktickém workshopu 
s názvem Domácí Montessori pohodička.
Lektorka: Michaela Havelková
Cena: 150 Kč/rodina
ZÁPISY DO KURZŮ na 2. pololetí
od 20. 1. (online/telefonicky)
KURZY pro celou rodinu 
l Pohybové: parkour, létající jóga pro 

děti a dospělé, jóga pro zdravá záda
l Kreativní: smyslohraní pro děti a rodi-

če (od 1 roku), keramika pro děti, vý-
tvarka pro děti a  dospělé, prožitkové 
malování, malá hudebka pro nejmenší, 
znakování pro batolata

l Jazykové s hlídáním dětí: Aj konverza-
ce pro dospělé

ŠKOLIČKA (děti od 2 let)
l po, út, st, pá: 8.00–12.00 hod. 
l možnost zápisu v průběhu celého roku

DO TÝMU HLEDÁME
Lektora/lektorku anglické konverzace 
pro dospělé. 2 pololetní kurzy ve čtvrtek 
dopoledne od 2/2025.
Ozvěte se Hance: 775 720 585,
hana.schovancova@domumraje.cz 
 
COWORKINGOVÉ CENTRUM
Víte, že u  nás můžete najít útočiště pro 
nerušenou práci, zatímco se s láskou po-
staráme o vaše děti?
K dispozici máte: sdílenou kancelář, stu-
dio na konzultace či terapie a vybavení 
Dotovaná cena: od  84 Kč/hod. (včetně 
hlídání dětí)
Více informací u Zuzky: 775 720 587

PODPŮRNÉ SKUPINY
Víte, že jsou u  nás v  Mumraji skupiny, 
které vám usnadní zvládnout různá údo-
bí života? Nebuďte na  své starosti sami, 
přijďte s nimi k nám.
Setkávání maminek s miminky do 1 roku
6. a 20. 1. 14.30–15.30 hod.
Pro maminky, které trápí psychika
15. a 29. 1. 16.00–17.30 hod. 
Podpora pro rodiče náročných dětí 
(ADHD aj.)
8. a 22. 1. 16.00–17.30 hod.
Ceny: od 50 Kč (hlídání dětí v ceně)

P Ř I P R AV U J E M E

VELKÝ MAŠKARNÍ BÁL PRO DĚTI 
Chvalská stodola 
8. 3. 10.00–12.30 hod. 
Oslavte s  námi naše 25. narozeniny 
a s celou rodinou si užijte zábavu a leg-
raci v maskách, na kterou jen tak neza-
pomenete. 

VÝROČNÍ PLES
Chvalská stodola 
8. 3. 19.30–24.00 hod. 
Přijďte s  námi protančit střevíce na náš 
ples, kde oslavíme 25. narozeniny.
Vstupenky již v  prodeji v  kanceláři 
Mumraje.

Mumraj
Akce pro rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz
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Chvalský zámek...

Chvalský zámek Vám přeje vše 
dobré a těší se na viděnou v novém 
roce 2025! 

V ÝSTAV Y

Je tu posledních pár týdnů, během kte-
rých si můžete užít náš výstavní trojboj. 
Chvalský zámek hostí výstavy, které po-
těší každého, bez ohledu na věk. V zámec-
kém sklepení bude ještě chvíli pro naše 
nejmenší možnost užít si hernu Trnkovy 
Zahrady, zámecká galerie hostí výstavu  
o historii staročeského perníku a v prv-
ním patře zhlédnete loutky a kulisy 
skvělého českého animovaného filmu 
Kristiny Dufkové Život k sežrání. V ne-
děli 19. ledna se pak již se všemi našimi 
výstavami  rozloučíme.

TRNKOVA ZAHRADA 2
Originální kybernetoskop
1. 6. 2023 – 19. 1. 2024
Autoři: Jan Trnka, Matyáš Trnka, 2024
Chvalský zámek zve malé i velké návštěv-
níky na originální kybernetoskop – velko-
kapacitní audiovizuální stroj na zábavu, 
legraci a půvabné nesmysly TRNKOVY ZA-
HRADY 2.

Projekt Trnkova Zahrada 2 je inspirován 
slavnou knihou Jiřího Trnky. Předloha 
neztratila ani po mnoha letech nic ze 
svého půvabu a Jan a Matyáš Trnkovi 
(syn a vnuk autora) vytvořili Zahradu 
novou v podobě moderně pojaté ex-
pozice, s plným respektem k originálu, 
ale i s ohledem na současnou mladou 

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

generaci. Děti v ní domýšlejí a pomocí 
moderních technologií rozvíjejí příběh 
hlavních aktérů, pěti kluků, tajemné za-
hrady a jejích trochu prapodivných oby-
vatel. 
Více informací na: www.zahrada2.cz a na: 
www.chvalskyzamek.cz.

ŽIVOT K SEŽRÁNÍ
1. 9. 2024 – 19. 1. 2025
Výstava originálních loutek a filmových 
dekorací k animovanému filmu

Chvalskému zámku se dostalo privilegia 
a hostí výstavu původních loutek, deko-
rací a dalších zajímavých informací ze 
zákoutí vzniku filmu Život k sežrání, ani-
movaného filmu režisérky a výtvarnice 
Kristiny Dufkové, který minulý podzim 
vstoupil do našich kin.
Film má na svém kontě kromě ocenění 
z Mezinárodního festivalu animovaného 
filmu v Annecy i nominaci na Evropskou 
filmovou cenu 2024 a sklízí jedno uznání 
za druhým, např. na stránkách ČSFD se 
pyšní vysokým hodnocením 80 %. 
Příběh podle francouzského knižního 
bestselleru „La vie en gros“ francouz-
ského spisovatele Mikaëla Olliviera,  
o dvanáctiletém Benovi, který miluje 
muziku, dobré jídlo a od začátku škol-
ního roku také Klárku, vypráví o přátel-
ství, lásce a dospívání s humorem a za 
doprovodu báječných písniček, které si 
zamilujete.

POZOR! Pro naše návštěvníky jsme ve 
spolupráci s Divadlem Horní Počernice 
připravili další příjemný bonus. Se vstu-
penkou z výstavy na Chvalském zámku 
získáte v divadelní pokladně slevu na 
promítání Života k sežrání, a to 6. února 
2025 od 16.00 hodin.
Více informací na: www.aerofillms.cz/
zivot-k-sezrani, www.chvalskyzamek.cz  
a www.divadlopocernice.cz.

Výstava v prodejní galerii, tentokrát  
v rámci výstavního okruhu
Tajemství staročeského perníku
Interaktivní výstava pro děti i dospělé
29. 11. 2024 – 19. 1. 2025
Výstava vás zábavnou formou provede 
tradičním perníkářským řemeslem. Je 
určena všem věkovým kategoriím. Per-
níkářské řemeslo je od svého začátku 

nabité emocemi a nejrůznějšími vjemy, 
jako je čich a hmat. Čekají Vás proto sta-
noviště s různými druhy zábavy a úkoly 
různé obtížnosti. Autorkou výstavy je 
výtvarnice a sběratelka Jitka Flower.
Výstava je vhodná i pro návštěvníky se 
zrakovým hendikepem.

Ohnivka

Naše zámecká víla Ohnivka po celý rok 
sbírala a pročítala odpovědi na své otázky 
a úkoly, které jí na zámku zanechali naši 
malí návštěvníci. Ke konci roku pak hleda-
la odpověď zcela nejlepší a nejzajímavější, 
bylo jich však mnoho, a proto vylosovala 
jednoho šťastného výherce, který od ní 
získá jako odměnu malý dáreček. Pro ty, 
kteří nevyhráli, máme vzkaz: „Nebuď-
te smutní a přijďte si pro další ohnivkový 
úkol, zámecká víla se na vás moc těší.“
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Z programu  
na leden/únor

...kulturní památka

AKCE

Výtvarná soutěž pro děti a studenty
2024 - Můj pohádkový příběh
Vyhodnocení
S koncem roku se uzavřel i termín pro ode-
vzdání výtvarných prací dětí a studentů 
mateřských, základních a středních škol. 
Téma soutěže „Můj pohádkový příběh“ bylo 

vybráno v souvislosti s novou výstavou, 
kterou chystáme na začátek února a která 
se bude věnovat výročí 120 let od narození 
jedné z nejvýznamnějších osobností naší 
kulturní scény 20. století, Jana Wericha,  
a především pak jeho tvorbě pro děti.
V průběhu měsíce ledna vybereme nej-
krásnější díla a oceněné výtvarníky po-
zveme k převzetí cen na Chvalský zámek. 

neděle 5. 1. 2025, 14.00 – 16.00 hod. 
Zavírání Vánoc a živý obraz klanění 
tří králů svaté rodině
Nenechte si ujít tradiční rozloučení s do-
bou vánoční na Chvalském zámku spo-
jené s průvodem tří králů! Po 14. hodině 
se od Chvalské stodoly vydá průvod tří 
králů i s velbloudy ke Chvalskému zámku. 

V zámecké Kočárovně se pak tři králové 
pokloní Svaté rodině.
Živý obraz klanění tří králů proběhne  
v časech 14.20 až 14.40 a 15.00 až 15.20 
hodin. 
Od 14.20 zazpívá počernický sbor Rokyt-
ka. Následně se v 15.30 hodin tříkrálový 
průvod vypraví zpět ke Chvalské stodole. 
Připraveno pro Vás bude občerstvení pro 
dobrou chuť i pro zahřátí.
Vstup do zámecké Kočárovny zdarma.

sobota 18. ledna 14.00 – 17.30 hod.
Filmová animace – workshop  
projektu Aeroškola 
Na tvořivé dílně, která bude probíhat v pro-
storách výstavy Trnkova Zahrada 2, si mů-
žete prohlédnout a vyzkoušet, jak se tvoří 
animace. Doprovodný program k oběma 
právě končícím výstavám Trnkova Zahra-
da 2 a Život k sežrání povede odborný tým 
projektu Aeroškola, který organizuje kino 
Aero ve spolupráci s kinem BioOko a Svě-
tozor. Vstupné: 80 Kč
Více info na: www.chvalskyzamek.cz  
a www.aeroskola.cz.

Upozorňujeme naše návštěvníky, že od 
20. ledna do 5. února proběhne na Chval-
ském zámku deinstalace výstav a insta-
lace nové výstavy.

CHVALSKÝ ZÁMEK V ÚNORU 2025

Fimfárum Jana Wericha  
a Pohádková herna
Výstava k výročí 120 let od narození Jana 
Wericha.
Vernisáž: 5. 2. od 17.00 hod. 
6. 2. – 31. 8.

CHVALSK Á STODOLA LEDEN 2025

Novoroční Tančírna  
ve Chvalské stodole
pátek 24. 1., 19.00 hod.
Ve spolupráci s taneční školou Artimo 
pro vás připravujeme první letošní ta-
neční večer k přivítání nového roku 2025. 
Do víru tance Vás zve Chvalský zámek  
a taneční škola Artimo.

Vstupné: 100 Kč

Chvalská stodola v Horních Počernicích 
– ideální místo pro vaše setkávání.

Více na: www.chvalskyzamek.cz.

/pronajmy/pronajem-chvalska-stodola/

Mia Šormová, ZUŠ Praha 7
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neděle 5. ledna v 16.00 hod.
Ježek Sonic 3
Ježek Sonic má navzdory své roztomi-
losti povážlivě hodně nepřátel. Ve třetím 
díle oblíbených animáků ho čeká zatím 
ten největší.

úterý 7. ledna ve 14.00 hod.
Léto s Evženem
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Snímek navazuje na tradici laskavých ro-
dinných filmů a přináší na plátna kin žánr 
letní rodinné komedie.
Zvýhodněné vstupné 80 Kč je platné pro 
všechny diváky bez rozdílu věku.

úterý 7. ledna v 19.30 hod. 
Kočičí odysea
FILMOVÝ KLUB
Nechte se unášet krásným příběhem, 
za  který autoři získali Evropskou filmo-
vou cenu za animovaný film.
Členům filmového klubu poskytujeme sle-
vu ze vstupného.

středa 9. ledna v 19.30 hod.
V dobrém i zlém
Hrají: Martin Hofmann, Táňa Pauhofová, 
Petra Hřebíčková, Jiří Langmajer a další
Sousedské pozvání na  návštěvu se zvr-
hává nečekaným směrem a  odkrývá 
jedno tajemství za  druhým. Dojde dřív 
na rozvod, nebo nové erotické zkušenos-
ti?

sobota 11. ledna v 19.30 hod.
Václav Havel
Žebrácká opera
DS Právě začínáme
Režie: Ondřej Krásný
Hru počerničtí ochotníci nastudovali 
k 50. výročí vzniku Havlova textu.

neděle 12. ledna v 15.00 hod.
Pohádka o strašidelném 
nádraží
Divadlo Láryfáry
Veselá divadelní pohádka pro děti od   
4 let.

úterý 14. ledna v 19.30 hod.
Prezidentka
Pět let po boku prezidentky krizemi zmí-
taného Slovenska. Pět let života Zuzany 
Čaputové, a to i v situacích, kam jiné ka-
mery nemohly.

středa 15. ledna v 19.30 hod.
Luboš Balák
Zkurvení havlisti  
aneb Komedie ze sauny
Komorní divadlo Kalich
Komedie o  třech mužích, kteří rozumí 
všemu.

sobota 18. ledna v 16.00 hod.
Hokus pokus Diplodokus
Malý dinosaurus Diplodokus sní o velkém 
dobrodružství a  touží prozkoumat krás-
ný, ale nebezpečný svět. Jenže zjistí, že 
ve skutečnosti žije ve světě komiksu. Díky 
tomu je jeho putování ještě dobrodruž-
nější a fantastičtější, než na začátku čekal.
Dětské vstupné jen v pokladně divadla.

sobota 18. ledna v 19.30 hod.
Já a můj terapeut
Nová bláznivá a trochu i romantická ko-
medie o  psychoterapeutovi, který se 
chtěl zbavit svého pacienta, ale ten se 
do rodiny vrátil jako potenciální zeť. Pro-
mítáme v českém znění.  

neděle 19. ledna v 15.00 hod.
Maková panenka a motýl Emanuel
Liduščino divadlo
Divadelní představení na motivy pohád-
kového vyprávění Václava Čtvrtka.

pondělí 20. ledna v 19.30 hod.
Antonín Procházka
Přes přísný zákaz dotýká se sněhu (*)
DS Amazelus
Režie: Ivana Mrklasová
Výborná komedie ze současnosti plná té-
měř shakespearovských propletenců.

úterý 21. ledna v 19.30 hod.
Willy Russell
Shirley Valentine
Afentura divadelní fantazie
Bravurní komedie o hledání sebe sama.

čtvrtek 23. ledna v 19.30 hod.
Chantal Poullain  
a Trio Štěpána Markoviče
Chansonový koncert s  jazzově laděnými 
aranžemi.

pátek 24. ledna v 19.00 hod.
Královský balet:  
Popelka
Přeneste se do  pohádkového světa spl-
něných snů. Záznam baletního předsta-
vení z Royal Opera House v Londýně.

sobota 25. ledna v 18.00 hod.
Novoroční taneční show  
Leonardo (*)
Pololetní přehlídka choreografií a  vy-
stoupení jednotlivých tanečních kurzů.

neděle 26. ledna v 15.00 hod.
Maxipes Fík
Divadelní zpracování oblíbeného večer-
níčku pro děti od 4 let.

úterý 28. ledna v 19.30 hod.
Michal Viewegh, Jakub Vašek
Román pro ženy
Divadlo Koktejl
Režie: Jakub Vašek
Hrají: Anna Randárová, Martin Kraus, Iva-

na Jirešová, Jessica Bechyňová, Jakub Va-
šíček, Gustav Řezníček / Bronislav Kotiš
Divadelní adaptace knižního bestselleru.

středa 29. ledna v 18.00 hod.
Pocta Zuzaně Navarové
Vernisáž výstavy Galerie La Femme in-
spirovaná osobností a  tvorbou Zuzany 
Navarové.
Vstup na vernisáž je zdarma.

středa 29. ledna ve 20.00 hod.
Vzpomínka  
na Zuzanu Navarovou
Vzpomínkový koncert na  legendární 
zpěvačku.

ÚNOR

sobota 1. února v 16.00 hod.
Louskáček
Zimní vystoupení tanečního studia La 
Petite Ballerina.
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neděle 2. února v 16.00 hod.
Zlatovláska
Hrají: Tomáš Weber, Marek Lambora, 
Jasmína Houf, Petr Štěpánek, Ján Jacku-
liak, Tomáš Matonoha, Jan Budař, Martin 
Myšička a další
Nová verze pohádkové klasiky. Nový 
scénář je samozřejmě trochu jiný než 
v původní pohádce ze 70. let. Jiříka bude 
doprovázet na jeho cestě celá řada zví-
řátek, které mu pomohou získat Zlato-
vlásku.

neděle 2. února v 19.30 hod.
Holka od vedle
Hrají: Martina Babišová, Kryštof Bar-
toš, Adam Mišík, Jitka Sedláčková, Milan 
Šteindler a další
Romantická komedie.

pondělí 3. února v 18.00 hod.
Co škola dala a vzala (*)
Divadelní soubor Gymnázia Chodovic-
ká z  Horních Počernic se pod vedením 
MgA.  Olgy Francové Velické představu-
je v novém autorském muzikálu, který je 
lehce satirickou vzpomínkou studentů 
na školní léta.  

úterý 4. února ve 14.00 hod.
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Titul najdete v průběhu ledna na www.
divaadlopocernice.cz.

úterý 4. února v 19.30 hod. 
1. výročí filmového klubu
FILMOVÝ KLUB
Oslavte s námi první rok fungování filmo-
vého klubu v Horních Počernicích.

středa 5. února v 19.30 hod.
Moudra i blbosti Ani Geislerové 
a Martina Zbrožka
NEBUĎ KONZERVA
Účinkují: Aňa Geislerová a Martin Zbrožek

Dvojice herců vstupuje na  jeviště vždy 
bez předem daného scénáře. Průběh 
představení tak připomíná chůzi po laně, 
kde hrozí nebezpečí pádu a  zároveň, 
když se vše daří, máte pocit, že se dotý-
káte hvězd.

čtvrtek 6. února v 19.30 hod.
Ingmar Bergman
Scény z manželského života
Agentura Harlekýn 
Režie: Vladimír Strnisko 
Hrají: Michaela Badinková, Michal Dlou-
hý, Barbora Lukešová / Lenka Zbranková, 
Kamil Halbich / Vasil Fridrich, ze záznamu 
Simona Stašová
Jeden z  nejupřímnějších milostných 
příběhů v  dějinách umělecké tvorby 
předvádí všechny polohy milostného  
vztahu.

pátek 7. února v 19.30 hod. 
Balada pro banditu (*)
Muzikálové představení studentů Gym-
názia Jiřího Gutha-Jarkovského.                                                                                              

sobota 8. února v 15.00 hod.
Jiří Chalupa, Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř
Princové jsou na draka
Divadlo pohádek
Divadelní zpracování slavné televizní 
pohádky. Nechybí ani oblíbené písničky, 
které si děti můžou zazpívat společně 
s herci.

neděle 9. února v 16.00 hod.
Život k sežrání
Animovaný film natočený podle knižního 
bestselleru s  humorem a  za  doprovodu 
nadupaných songů sleduje první strasti, 
lásky i nástrahy dospívání.
Se vstupenkou z  výstavy Život k  sežrá-
ní na  Chvalském zámku vstupné do  kina 
za sníženou cenu.

čtvrtek 13. února v 19.30 hod.
Večer s Danielou Šinkorovou
Muzikálové i jiné písně z repertoáru Da-
niely Šinkorové.

pátek 14. února v 19.30 hod.
Patrick Ryan, Milan Schejbal, Hynek 
Bouček 
Jak jsem vyhrál válku
DS Zeptejte se kocoura
Režie: Barbora Jelínková
Dramatizace slavného humoristického 
románu, v  němž válku bere vážně snad 

jen jeho hlavní protagonista, poručík 
britské spojenecké armády Ernest Good-
body.

sobota 15. února v 16.00 hod.
Paddington v džungli
Nová dobrodružství toho nejslavnější-
ho a nejroztomilejšího medvěda vůbec.
Dětské vstupné jen v pokladně divadla.

středa 19. února v 19.30 hod.
Radůza
Koncert české zpěvačky, šansoniér-
ky, písničkářky, multiinstrumentalistky 
a hudební skladatelky. 

čtvrtek 20. února v 19.30 hod.
Stefan Vögel
Sladké plody reality
Divadlo Adverte
Režie: Patrik Ulrich
Hrají: Jaromír Nosek, Kristýna Kudrnáčová, 
Monika Zoubková, Michal Slaný / Miroslav 
Novotný
Místy až bláznivá komedie. Musíme si 
opravdu vyměňovat partnery, abychom 
se ubezpečili, že jsme si vybrali správně?

čtvrtek 27. února v 19.30 hod. 
Martina Krátká & kol.
Proplačte se ke štěstí  
aneb Cry Baby Cry
Pantheon Production
Režie: Martina Krátká
Hrají: Michal Dlouhý / Tomáš Petřík, Pet-
ra Hřebíčková / Marie Štípková, Klára Ci-
bulková / Zuzana Zlatohlávková, Kristýna 
Frejová, Blanka Popková, Réka Derzsi / Eva 
Vrbková
Zavedeme vás na  cestu plnou humoru, 
přemýšlení a  objevů. Pod vedením zku-
šených koučů se pět žen vydá na dobro-
družství života, aby zjistily, zda je možné 
naučit se být šťastné.

pátek 28. února v 19.00 hod.
Královská opera: 
Hoffmanovy povídky
Filmový záznam Offenbachovy snové 
opery z Royal Opera House v Londýně.

Změna programu vyhrazena.

* Hvězdička označuje pořady, které nejsou 
ve vlastní dramaturgii divadla.
Filmová představení přidáváme do progra-
mu průběžně. Sledujte www.divadlopocer-
nice.cz.
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Strávil jste 17 let jako policista hlídající 
vrcholné politiky. Jaká byla tato práce, 
co vám přinesla a co vás na ní nejvíce 
bavilo?
Na ochranné službě jsem strávil zhruba 
12 let, před tím jsem sloužil na  míst-
ním oddělení a pak na kriminálce, řešili 
jsme hlavně násilné trestné činy. Práce 
osobního ochránce je v mnohém hodně 
odlišná. Je těžké shrnout to do  několi-
ka málo vět. Bodyguard je vždy přidě-
len konkrétní chráněné osobě na  celé 
funkční období. S  některými politiky je 
spolupráce bezproblémová, s  jinými je 
to složitější. Měl jsem to štěstí, že v zá-
věru mé kariéry se v  týmu zajišťujícím 
ochranu premiéra sešla skvělá parta 
velmi schopných policistů. Ochrana to-
hoto politika nebyla vůbec snadná, ale 
tým šlapal výborně a  navíc jsme měli 
podobný smysl pro humor, hrozně rád 
na ty časy vzpomínám. 

S kým jste spolupracoval nejraději? 
Na koho rád vzpomínáte?
Chráněné osoby si bodyguardi ochranné 
služby nevybírají, musí být profesionálo-
vé a poskytovat stejný standard služeb, 
ať už je chráněnkou kdokoliv z ČR nebo 

zahraničí. Je rozumné držet si od nich ur-
čitý odstup. Snáze se pak mj. komunikují 
některé pro ně ne úplně příjemné zále-
žitosti. Konkrétní jména uvádět nebudu. 
Tahle práce má obrovský bonus v tom, že 
se podíváte na místa, kam byste se jinak 
nikdy nedostali a poznáte spoustu výji-
mečných lidí z různých oborů. Měl jsem 
možnost procestovat kus světa, za  což 
jsem také vděčný.   

Jaké chvíle ve službě byly pro vás naopak 
nejtěžší?
Paradoxně to nebylo nic v  přímé spoji-
tosti s  ochranou osob. Za  ty roky jsem 
v  rámci policie natrefil na  výborné ve-
doucí pracovníky, ale také na  takové, 
kteří se do funkcí dostali především díky 
své loajalitě, která byla upřednostněna 
před profesionalitou a  reálnými schop-
nostmi. Sloužit pod podobnými lidmi 
bylo někdy opravdu psychicky náročné. 

Co vás vedlo k rozhodnutí opustit tak 
stabilní a prestižní zaměstnání a vydat 
se na nejistou cestu malování na volné 
noze?
Ta myšlenka zkusit úplně něco jiného ně-
jaký čas zrála. Už nejsem úplně nejmlad-

ší a třeba za pět let už by to asi nedávalo 
smysl. Manželka mě v rozhodnutí od za-
čátku podporovala, i když to znamenalo 
mimo jiné finanční nejistotu v čase, kdy 
máme malé děti, hypotéku atd. Street 
artu se se věnuji již mnoho let. Postup-
ně jsem tvůrčí činnosti rozšířil o grafiku, 
focení a  natáčení videí, tyto služby teď 
poskytuji jako freelancer. 

Byl tento krok těžký? Měl jste obavy, 
nebo vás něco konkrétního přesvědčilo, 
že je to správné rozhodnutí?
Obavy jsem samozřejmě měl. Ke  stá-
ru bych si ale vyčítal, že jsem to aspoň 
nezkusil. Třeba moji rodiče z  toho měli 
těžké spaní, což mě hodně mrzelo. Oba 
cca 40 let pracovali u  jedné firmy, tak-
že jejich nastavení chápu. Manželka je 
v tomto ohledu naopak vyloženě střelec. 
Byla jedna z mála, která budoucnost vi-
děla pozitivně. 

Od bodyguarda 
k street artu
Po letech služby u policie, kdy hlídal vrcholné politiky, se Martin Kaiser vydal na 
nejistou, ale inspirativní cestu umění. V Horních Počernicích zkrášlil nevzhlednou 
betonovou zeď malbou Malého prince, která spojuje minulost s nadějí. Co ho přimě-
lo vyměnit jistotu uniformy za svobodu štětce?
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Jak toto rozhodnutí vnímáte po roce 
působení v umělecké sféře?
Po roce na volné noze, který byl upřímně 
náročnější, musím dát ženě za  pravdu. 
Věnuji se tomu, co mě baví, a zajímavých 
zakázek přibývá. Už bych se nevracel. 

Máte výtvarné vzdělání, například ze 
ZUŠ, nebo jste se malovat naučil sám?
Popravdě naše šestiletá dcerka maluje 
lépe než já. Jsem samouk, pokud nepo-
čítám kurzy grafického designu. Nemám 
talent jako např. moji oblíbenci Timo nebo 
Chemis, který vytváří od ruky neskuteč-
né muraly. Já si musím pomoci šablona-
mi, které vytvářím v  počítači, vytisknu 
a následně je vyřezávám skalpelem. 

Co je to mural?
Velkoplošná nástěnná malba ve  veřej-
ném prostoru, která je zpravidla prove-
dena se souhlasem majitele objektu.

Jak jste objevil svou vášeň pro malování? 
Věnoval jste se umění už během práce 
u policie, nebo to přišlo až později?
Jsem spíše nadšenec do street artu. Je to 
umění, které není uzavřené v  galeriích, 
oslovuje širokou veřejnost přímo v  uli-
cích měst. Jako policista jsem si nemohl 
dovolit vytvořit nějaký motiv na zeď bez 
předchozího svolení majitele. Nedě-
lám to ani teď, i když už jsem „obyčejný 
smrtelník“. Věci, které jsem dělal např. 

na  Lennonově zdi, jsem měl posvěcené 
od  pana Lobkowicze. Několik pěkných 
projektů jsem dělal s počernickými diva-
delníky. Hrozně rádi chodíme do Přírod-
ního divadla Dády Stoklasy, to místo má 
unikátní atmosféru. Ve spolupráci s paní 
Jelínkovou jsem měl možnost v  divadle 
vyhotovit obraz Dády Stoklasy, který 
od režie se sklenkou vína v ruce spoko-
jeně sleduje své skvělé kolegy. 

Dáda byl váš úplně první počin? 
Zpočátku jsem tvo- 
řil obrazy, které  
jsem umísťoval na   
předem vybraná 
místa. Dádou to 
ale opravdu možná 
celé začalo, byl to 
první takový projekt 
vytvořený přímo 
na zeď.   

Co následovalo 
dál?
Třeba srdce s  klí-
čem v  parku před 
ZŠ Ratibořická, 
které od roku 2018 
pravidelně obno-
vuji vždy 1. máje. 
Na původním roho-
vém objektu u svě-
telné křižovatky 

poblíž vlakového nádraží Horní Počernice 
jsem z barevných origami poskládal velký 
nápis KAREL. Bylo to den po smrti Mistra. 
Lidé tam pak začali spontánně pokládat 
zapálené svíčky. Užil jsem si tvorbu gra-
fického návrhu na velkoformátové plátno 
připomínající Lennonovu zeď, které mů-
žete vidět 11. ledna 2025 ve hře Žebrácká 
opera divadelního souboru Právě začíná-
me, připravené ku příležitosti 50. výročí 
vzniku Havlova textu. 
Bylo toho více nejen v rámci celé ČR, ale 
i  v  zahraničí. Pár obrazů jsem rozvěsil 
mj. v  Liverpoolu a  nedávno v  Londýně. 
Street art má obecně jepičí život, s tím je 
nutné počítat. Na druhou stranu ta po-
míjivost dává výtvorům další rozměr.

V listopadu jste dokončil vaši malbu 
Malého prince v Horních Počernicích. Jak 
jste přišel na nápad ji vytvořit a jak se 
zrodila spolupráce s městskou částí?
Na hřišti ve Lhotské jsem si hrál jako dítě 
před dlouhými 40 lety. Z původního hři-
ště zbyla vlastně už jen ta nevzhledná 
betonová zeď. Vždy, když si tam naše 
dcerky hrály, říkal jsem si, že by stěna 
zasloužila oživit nějakou malbou. Lidem 
z vedení počernického úřadu jsem za čas 
poslal vizualizaci malby na  motivy Ma-
lého prince, která se jim líbila. Příprava 
projektu zabrala hodně času. Listopad 
nebyl pro samotnou realizaci úplně ide-
ální. Mám radost, že se to podařilo do-
táhnout ještě letos.

Proč jste si vybral právě tento motiv? Má 
pro vás nějaký osobní význam?
Malý princ svým obsahem oslovuje 
všechny věkové skupiny. Každý si v knize 
najde to své. Je to takové milé propoje-
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ní toho, jak svět vnímají a prožívají děti 
a dospělí. Asi každý se v myšlenkách ob-
čas vrací do  vlastního dětství a  možná 
také bilancuje, jestli si svůj život kdysi 
představoval takový, jaký ve skutečnosti 
je. Nad jiným motivem jsem upřímně ani 
neuvažoval.

Jak dlouho jste na této malbě pracoval?
Jak už jsem zmiňoval, nejvíce času za-
braly samotné přípravy. Např. na letadlo 
bylo zapotřebí vytvořit celkem šest ša-
blon – pro každou barvu jednu. Většina 
z nich byla poskládaná z 60 listů A4, vše 
musí přesně lícovat. Pak přichází na řadu 
vyřezávání skalpelem. Přes tyto vyře-
zané otvory je motiv přenesen spreji 
na  zeď. V  součtu to celé trvalo zhruba 
dva měsíce. 

Takže vy si připravíte pro každou barvu 
zvlášť šablonu v negativu? Jak náročné 
je pak samotné skládání tak velkého 
obrazu?
Třeba na Malého prince s liškou jsem vy-
řezával celkem 20 šablon. Postupně se 
přes ně na stěnu nanáší jednotlivé barvy 
a až na samém konci zjistíte, jak jste byli 
přesní. Fáze příprav byla náročnější i pro 
naše děti, protože jsem díky rozloženým 
šablonám v obýváku zabral většinu jejich 
hracího prostoru. 

Máte na plánování šablon nějaký 
program v počítači nebo to musíte sám 
tvořit?
Základ si vždy připravím v  Illustratoru 
nebo Photoshopu, pak je nutno sepa-
rovat jednotlivé vrstvy barev. Obrazy 

následně převedu do  reálné velikosti 
a  vytisknu potřebný počet listů ve  for-
mátu A4. Ty musíte precizně poskládat 
do  finální podoby a  vyřezat skalpelem. 
Zní to možná komplikovaně, ale po čase 
by to zvládl každý trpělivější člověk. 

Jak na vaši tvorbu reagují místní obyva-
telé? Měl jste už nějakou zajímavou zpět-
nou vazbu například během její tvorby? 
Během tvorby za  mnou přišlo poměrně 
hodně lidí. Ti mladší se obecně zajímali 
o  to, jak mural vzniká, se staršími jsme 
zavzpomínali, jak hřiště vypadalo před 
desítkami let, jak se Počernice za tu dobu 
změnily apod. Z pozitivních ohlasů jsem 
měl samozřejmě radost. Ještě jednou 
tímto děkuji milé paní z protějšího pane-
láku, která mě v jeden obzvláště nevlíd-
ný den zachránila termoskou s  horkým 
čajem a čokoládou.

Máte mezi svými malbami nějaký ob-
líbený motiv nebo styl, ke kterému se 
nejraději vracíte?
Výtvory vždy uzpůsobuji danému místu. 
Nechci se stylově nijak vymezovat. Ně-
kdy je motivací lidi prostřednictvím ob-
razů pobavit, jindy je to reakce na  dění 
u nás nebo ve světě. 

Jaké projekty nebo výzvy byste rád ještě 
uskutečnil? Na čem právě pracujete?
V  Počernicích je více míst, kterým by 
slušela nějaká malba. Věřím, že výtvorů 
jako je např. podchod na  vlakovém ná-
draží nebo Malý princ bude postupně 
přibývat. 
Baví mě také designy triček. Před časem 
jsem si nechal vyrobit triko s  nápisem 
„Horno Porno“. Několikrát se stalo, že 
ve  frontě na  zmrzlinu od  Černoušků se 
mě místní ptali, kde je možné ho kou-
pit. V příštím roce bych chtěl výtěžkem 
z  prodeje trika Horno Porno podpořit 
nějaký místní dobročinný projekt. Budu 
vděčný za  vhodné tipy. Někdy na  léto 
připravuji menší pop up výstavu u Len-
nonovy zdi. Nápadů je spousta, horší je 
to klasicky s časem.

Co byste poradil lidem, kteří váhají změ-
nit svůj život a vydat se za svým snem, 
podobně jako jste to udělal vy?
Nejsem žádný influencer, abych druhým 
rozdával instantní životní moudra. Kaž-
dý máme svou vlastní cestu. Na váš kon-
krétní dotaz by ten Malý princ ve  mně 
možná odpověděl, že hlavní hybnou si-
lou v životě by neměl být strach.

Lenka Bartáková n 

redaktorkaCharitativní trička s nápisem Horno Porno můžete objednat na info@hornoporno.cz
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I letos se počernické školy zapojily do projektu organizace Post Bellum Příběhy našich sousedů. Závěrečná pre-
zentace proběhne 4. března 2025 od 16.00 hodin ve Chvalské stodole. Žáci představí příběhy pamětníků událostí  
20. století, které pod vedením svých učitelů zpracovali.

Naše škola se letos zapojila do projektu Příběhy 
našich sousedů. Uvítali jsme ve škole pana Ma-
tějčka, který se do naší školy vrátil po padesá-
ti letech. Během rozhovoru jsme se dozvěděli 
mnoho zajímavých informací. Třeba to, že pan 
Matějček byl u začátků budování přírodního di-
vadla. Po rozhovoru jsme začali pracovat na scé-
náři, který jsme poté doladili v Českém rozhlase.  
A s životním příběhem pana Matějčka bychom 
vás rádi seznámili ve Chvalské stodole na naší 
závěrečné prezentaci.

Violeta, Tereza, Adam a Matyáš  
ze ZŠ Stoliňská

I  v  letošním roce jsme se zapojili do  projektu Příběhy našich sousedů. Naším pa-
mětníkem je pan Lubomír Šlechta. Byli jsme za  ním doma a  natáčeli jsme rozho-
vor.  Bylo zajímavé poslouchat jeho životní příběh a  uvědomit si, že si to nečtete 
někde v  knize nebo v  učebnici, ale říká vám to člověk, který v  té době žil. Všich-
ni jsme se ani nehnuli a  zaujatě poslouchali vyprávění pana Šlechty. Bylo to moc 
příjemné, dozvěděli jsme se spoustu zajímavých věcí a  nouze o  témata urči-
tě nebyla. Pokaždé, když jsme našemu pamětníkovi položili jakoukoli otáz-
ku, hned se rozpovídal. Ze všeho, co nám řekl, byly nejvýraznější vzpomínky na   
2. světovou válku. V úterý 19. 11. jsme se pak vydali do Českého rozhlasu natáčet 
reportáž. Bylo to skvělé a hodně jsme se tam i naučili. Po natočení reportáže jsme si 
prošli budovu Českého rozhlasu a také jsme slyšeli část historie. 
Čeká nás ještě příprava závěrečné prezentace, která se uskuteční v Chvalské stodole. 
Moc se těšíme a vy se tam můžete s námi potkat.

Magdaléna, Nela, Sebastian a Petr ze ZŠ Ratibořická

Jsme žáci 9. ročníku FZŠ Chodovická. 17. října jsme se vy-
pravili do Svépravic za paní Alžbětou Cibochovou, naší pa-
mětnicí. Vřele nás uvítala a my jsme rádi, že byla ochotná 
s námi sdílet své zážitky. Naše pamětnice je příkladem člo-
věka, který zasvětil svůj život z velké části pomoci druhým. 
Její životní příběh jsme zpracovali do rozhlasové reportáže 
a těšíme se na závěrečnou prezentaci ve Chvalské stodole, 
kam vás srdečně zveme. 

Alžběta, Kateřina a Richard z FZŠ Chodovická

Zapojily jsme se do projektu Příběhy našich sousedů a naší 
pamětnicí se stala paní Jaroslava Stoklasová. Vyprávěla nám 
o svém životě a my se dozvěděly spoustu zajímavých infor-
mací. Po natočení rozhovoru nás čekal těžký úkol – napsat 
scénář pro rozhlasovou reportáž.  V prosinci jsme jely do 
Českého rozhlasu a s pomocí redaktora jsme reportáž na-
točily. Nyní se připravujeme na závěrečnou prezentaci, kde 
vám příběh paní Stoklasové rády představíme. 

Agáta, Thea a Barbora ze ZŠ Stoliňská
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Další, nezanedbatelnou okolností, 
ovlivňující stupeň kvality zpracova-
ných kapitol, je míra zapojení potomků 
jednotlivých rodů do  této rubriky a  je-
jich schopnost vyjádření vzpomínek, 
dokumentů i  dalších údajů, následně 
shromážděných do  souhrnného obsa-
hu příspěvku. A  v  neposlední řadě jde 
i  o  osobní vztah autora reportů k  po-
tomkům jednotlivých rodů. A  tady mu-
sím konstatovat, že za svých padesát let 
života v Horních Počernicích jsem měl tu 
čest příslušníky hned tří generací rodu 
Mayerů osobně poznat a z tohoto vztahu 
tak výslednou reportáž náležitě obohatit. 
Konkrétní vzpomínky z těchto poznání si 
ponechám na konec tohoto příspěvku.
Čerpáme z  dostupných kronik a  pamět-
ních knih obce Chvalské a pro souvislosti 
s  působením rodu Mayerů uvádíme in-
formace z listin, které mně poskytli jejich 
příslušníci: „Roku 1785 měly Chvaly dle 
sčítání 45 obyvatel. Roku 1850 zničil vel-
ký požár ve Chvalech stavení č. 42, 56, 41, 
40, 38, 37, 36, 10, 11, 12, 13, 14 a obecní 
dům, uhořel též jeden chlapec. Roku 1884 

jest ve Chvalech 491 obyvatel s 58 domy. 
Výměra pozemků činí 2 517 jiter, jediný les 
jest Vidrholec, 251 jochů, 175 čtverečních 
sáhů. Obyvatelstvo živilo se rolnictvím. 
Řemesla byla zastoupena vesnickými ře-
meslníky a nebylo jich mnoho.“ 
Jednu dostatečně známou epizodu 
z  roku 1866, po  konci bitvy mezi prus-
kými a rakouskými vojsky, uvádí pramen 
z listin rodiny Mayerů takto:
„Roku 1866 po bitvě u Králového Hradce, 
táhl 7. července oddíl Prušáků na  Prahu. 
Ve Chvalech se ubytoval v čele s plukovní-
kem Ranischem, který se ubytoval u sta-
rosty obce Jindřicha Mayera. Plukovník 
Ranisch odeslal představeného J. Mayera 
a  dva důstojníky k  pražskému purkmis-
trovi s  vyzváním, aby Praha na  Chvaly 
odeslala deputaci, by se s  ní vyjednáva-
ti mohlo stran ubytování a  zásobování 
pruského vojska. O  páté hodině přibyl 
na  Chvaly pražský purkmistr dr.  Bělský, 
Jeho Eminence kníže arcibiskup Bedřich 
ze Schwarzenberka, v  prostém rouchu 
kněžském, městští radové Fúrst a  Heinz 
a ubytovací komisař Karásek. Prosili plu-

kovníka Ranische, aby města Prahy, kteráž 
ve svém středu žádného vojska, ani císař-
ského úředníka nechová, ušetřil a zaručili 
se, že se postarají o  výživu vojska. Dru-
hého dne ráno se dali Prušáci na pochod 
do Prahy, způsobili přes 7 000 zl. škody.“
Tolik dokument z vlastnictví rodiny Adol-
fa Mayera. Nepřehlédnutelnou informací 
v něm uvedenou je jméno tehdejšího sta-
rosty (v r. 1866) Chval Jindřicha Mayera.
Další rodinný dokument se váže již 
k vlastnímu nemovitému majetku rodiny 
na Chvalech:
„Popis hospodářského podniku Adolfa 
Mayera ve  Chvalech č. p.  4: podnik se-
stává se ze tří usedlostí, č. p.: 4, 13 a 14. 
Číslo popisné 4 bylo postaveno roku 
1849 Jindřichem Mayerem. V roce 1881 
přebírá podnik Adolf Mayer a  od  roku 
1912 až po  dnešní časy (?) jest majite-
lem Adolf Mayer. Číslo popisné 14 bylo 
koupeno v  roce 1911 od  Josefa Hlavy 
Adolfem Mayerem. Číslo popisné 13 bylo 
nejprve od roku 1919 pachtováno. V roce 
1926 byl podnik tento Adolfem Mayerem 
od  Mileny Trnkové, roz. Laudové, která 
jej zdědila po svých rodičích, koupen.“
Pro další informace o  rodu Mayerů 
na Chvalech jsem sáhl do pamětní knihy 
obce Chvaly:
- Stavba věže kostela sv. Ludmily 

na  Chvalech – byla zadána Jindřichu 
Mayerovi. Se stavbou počalo se 18. 5. 
1875.

- V  seznamu odvedenců uveden Adolf 
Mayer, nar. 23. 5. 1882 – statkář, osvo-
bozen.

- Roku 1919 – volby ve  Chvalech –  
1. soc, demokraté, 8 mandátů, 2. ná-
rodní socialisté, 5 mandátů, 3. agrár-
níci, 2 mandáty včetně Adolfa Mayera.

Tentokrát o rodu Mayerů z Chval
Vážení čtenáři, když redakční radou našeho Hornopočernického zpravodaje prošel 
návrh na téma rolnických, statkářských rodů z historie našich obcí, měl jsem jas-
nou představu, kterak se s tématem vypořádám, jak provedu čtenáře dostupnými 
informacemi, jak se pokusím srovnat kritéria pro prezentaci jednotlivých rodů v 
historii Horních Počernic jako celku, v době přece jen tak úplně nedávné. Vstup do 
této problematiky po prvních kapitolách mě přesvědčil, že ono zrcátko zpět do his-
torie desítek chvalských, svépravických i počernických rodů, které tak významně 
obohacovaly život u nás, bude pěkně zastřené, ba i neprůhledné. A následující po-
hled do historie rodu Mayerů z Chval, kterým budu věnovat pozornost na stránkách 
lednového Zpravodaje, mě v přesvědčení jen utvrdil. Vždyť potomkům tohoto vý-
znamného rodu z jejich nemovitého majetku zůstal jen smutný monument v podobě 
zachovalé vstupní brány do statku – na rozdíl od rodiny z předchozího Zpravodaje, 
do jejichž zvelebeného statku na opačné straně Horních Počernic jsem vás s radostí 
mohl pozvat.

Z HISTORIE RODŮ VÝZNAMNÝCH ROLNÍKŮ V HORNÍCH POČERNICÍCH

Brána Mayerova statku na Chvalech dříve a nyní
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- Další volby na  Chvalech – agrárníci 
na 2. místě, 2 mandáty včetně Adolfa 
Mayera.

- 1922 – obec Chvaly si chtěla vypůjčit 
na stavbu nové školy od České zemské 
banky přes 133 tis. Kč. Pan Adolf Mayer 
sám se uvolil tento obnos obci zapůjčit 
za mírný úrok 6 %.

- 1923 – další volby na Chvalech – Adolf 
Mayer zvolen do  obecní finanční ko-
mise.

- 30. 3. 1924 Adolf Mayer zvolen zastu-
pitelstvem Chval k  vykonání příprav-
ných prací k  založení Elektrizačního 
družstva ve Chvalech.

- 26. 4. 1924 – bouře s  kroupami 
na  Chvalech, blesk splašil Mayerovy 
koně v zápřahu, kteří i s povozem na-
razili do vrat. Jeden kůň se zabil, druhý 
těžce zranil.

- 23. 5. 1924 – památka na přijetí 11 slo-
venských učitelů na Chvalech a uvítání 
v sále U Hoťků, kde návštěvu pohostil 
Adolf Mayer.

- 29. 6. 1924 – 1. valná hromada Elek-
trizačního družstva ve  Chvalech, mj. 
zvolen předsedou družstva Adolf 
Mayer.

- 1924 – komunální volby na Chvalech – 
Adolf Mayer opět zvolen do obecního 
zastupitelstva, dále členem finanč-
ní komise a  předsedou Místní školní 
rady.

- 9. 5. 1926 majitel statku č. p.  4 a  14, 
statkář Adolf Mayer, přikoupil ještě 
hospodářství č. p. 13 od dědiců Laudo-
vých včetně polností.

- 30. 10. 1926 Adolf Mayer s povolením 

obce pořídil si počátkem prosince vo-
dovod ke svému domu č. p. 4.

- 1929 – nutno snad se i zmíniti o tom, že 
v r. 1928 se zde utvořil fotbalový klub 
„Meteor“ a  po  celé léto až do  podzi-
mu každé neděle odpoledne veřejně 
vystupoval při zápasech s  jinými po-
zvanými kluby. Hřiště z ochoty zapůj-
čil fotbalistům Adolf Mayer, statkář  
č. p. 4. 

- Soupis výměr polí a  luk z  roku 1930 
uvedený na  str. 174 a  vztahující se 
k jednotlivým popisným číslům u jmé-
na Adolf Mayer a popisných čísel 4, 13, 
14 a 77 vykazuje celkovou výměru 48 
arů, (největší výměra ze všech chval-
ských vlastníků).

- Rok 1931 – na  str. 194 – dne 19. 12. 
usnáší se místní školní rada ve  Chva-
lech, aby se na  pozemku A. Mayera 
postavila nová školní budova (1200 
sáhů). Do konce r. 1931 se o  této věci 
Zastupitelstvo Chval neusnášelo.

Tolik informace a  poznámky z  Obec-
ní pamětní knihy Chval. Od r. 1931 se již 
jméno Adolfa Mayera na  kandidátních 
listinách pro komunální volby ve  Chva-
lech již neobjevuje.
Závěrem této kapitoly střípků z  historie 
rodu Mayerů na  Chvalech se rád vrátím 
k osobním zážitkům a poznání z posled-
ních více než třiceti pěti let života v Hor-
ních Počernicích, jak jsem ostatně slíbil 
v úvodu svého povídání. A věřte, že jsou 
to vzpomínky a poznatky vesměs pozitiv-
ní, ať už pramení ze života nejstarší tehdy 
žijící generace pánů Adolfa a  Jaromíra 

Mayera, nebo generací 
mladších, jejich dětí a vnu-
ků. Zvláště pak vzpomínám 
na  srdečná setkání s  pa-
nem Adolfem Mayerem, 
jeho živá vyprávění z  bo-
hatého života na Chvalech 
v  době válečné, mezivá-
lečné i  poválečné. A  tady 
musím ujistit čtenáře, že 
tyto vzpomínky nikdy ne-
byly poznamenány hoř-
kostí nebo trpkostí nad mi-
nulými zásahy totalitního 
režimu, ztrátou majetku, 
likvidací podnikání a jiných 
omezení a nátlaků. Naopak, 
byla to vyprávění a  vzpo-
mínky na  vždy prospěšný 
život příslušníků rodu, je-
jich upřímnou a  hodnot-
nou angažovanost v obec-
ním dění v dlouhé řadě let. 
A řekněme si upřímně: bez 
významného finančního 
příspěvku s  šesti nulami 

na konci od Jaromíra Mayera na poříze-
ní nových varhan do kostela sv. Ludmily 
na  přelomu století bychom se asi těžko 
obešli.

Ivan Liška n
kronikář

Jedna humorná vzpomínka  
na Jaromíra Mayera 
Jednou, bylo to v době, kdy se lámalo 
tisíciletí, za mnou na radnici přišel Adolf 
Mayer. Jeho výraz nebudil obavy, ale 
přece jen nějaký neklid z něj vyzařoval. 
„Pane starosto, mám starosti, brácha 
se chce ženit.“ Nic jsem nedal najevo, 
jen jsem zapátral, zda bratři Mayerové 
nejsou dva nebo tři, zda totiž ten ohlá-
šený ženich je bratr Jaromír nebo snad 
někdo mladší. Odhad se potvrdil, za pár 
dnů se na radnici objevil pan Jaromír 
Mayer, vyzbrojen patřičnými doklady a 
v příslušné kanceláři vyjednával termín 
svatby a další okolnosti. Pár týdnů nato 
se konala svatba v obřadní síni, která 
tehd byla v budově úřadu. Sešla se celá 
rodina, několik generací, všechno, jak 
má být. Síň byla obsazena, svatebčané 
vcházeli před oddávací pultík. Zezadu 
hrál muzikant na elektrofonické varhany. 
Začal jsem svoji řeč, patřičně upravenou 
pro „starší a pokročilé“, klavírista snížil 
vydatnost svých slavnostních tónů. Jen 
paní nevěsta stále a čím dál více nata-
hovala své boltce k pultíku. Až najednou 
se prudce otočila a klavíristovi energicky 
přikázala: „Nehraj, já neslyším.“ Pak se 
otočila k oddávajícímu a řekla: „A pane 
starosto, prosím vás, znovu!“ Rád jsem 
tehdy uposlechl, začatou řeč jsem vrátil 
na začátek a ve ztichlém sále znovu 
zopakoval. Dále už svatba proběhla bez 
problémů.                                              (IL)

Fotografie z oslavy narozenin Adolfa Mayera, narozeného v roce 1855. Adolf se svojí ženou Marií je 
označen modře. Žlutě je označen jeho syn, Adolf Mayer, narozený v roce 1882, se svojí ženou Ana-
stázií. Jejich děti, Adolf (stojící), Jaromír, Helena a Marie jsou označeni červeně. Oslava probíhala na 
chvalském statku.



Ve  čtvrtek 28. 11. 
2024 navštívili žáci 
4. A Fakultní základ-
ní školy Chodovická 
v rámci školního pro-
jektu Základní školu 
speciální Bártlova. 
Konkrétně se jednalo 
o detašované praco-
viště na Proseku,
kde jsou čtyři třídy 
pro žáky vzdělávané 
podle I. a II. dílu. ZŠS 
Bártlova se zaměřuje 
na žáky s mentálním 
nebo kombinovaným postižením ve  věku 
6 až 16 let.
Po našem příchodu jsme se setkali a při-
vítali s  pedagogy školy. Paní zástupkyně 
nám představila školu, vysvětlila, jak pra-
cují s žáky, kterým je potřeba věnovat ne-
přetržitou péči, i jak probíhá výuka.
Také odpovídala na otázky žáků. Dozvěděli 
jsme se o  různých mimoškolních aktivi-
tách, které škola nabízí, o spolupráci s ro-
diči nebo o  práci asistenčních psů, které 
má škola k dispozici.

Dalším krokem bylo seznámení s  žáky 
školy v jednotlivých třídách. Některé žáky 
naše přítomnost zaujala, protože se snažili 
o oční nebo fyzický kontakt. Každý žák je 
zde jedinečný a přístup k němu je
přizpůsoben jeho specifickým potřebám. 
Ve  třídách jsme si mohli prohlédnout 
a  zkusit mnoho různých pomůcek, kte-
ré pedagogové při práci využívají. Nej-
víc děti zaujal zvedák, který umožňuje 
bezpečné a  šetrné přemisťování žáků 
a minimalizuje riziko úrazů. Stropní zve-
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Návštěva Základní školy speciální Bártlova

Když se dětí zeptáte, co mají na Vánocích 
nejraději, obvykle odpoví, že jsou to dár-
ky. Jistě, prázdniny, cukroví, pohádky – 
to všechno také tvoří příjemnou součást 
Vánoc, ale dárky to je ještě něco jiného. 
Přitom i  děti vnímají, že některé se ka-
ždým rokem opakují, některé jsou neče-
kaným překvapením a jiné lze považovat 
za vysloveně vzácné.  A protože děti bý-
vají nedočkavé, dostávají adventní ka-
lendáře, které se dnes již zdaleka neplní 
jen čokoládou, ale právě malými dárky, 
aby jim pomohly dlouhé čekání na Váno-
ce trochu zkrátit. 
My jsme si na ZŠ Spojenců během prosin-
ce také nadělili několik adventních dár-

ků, a to velmi různých – těch tradičních, 
překvapivých i  vzácných. Naše nadílka 
začala ochutnávkou vánoční atmosféry 
při zdobení stromků na Chvalech. Druhé 
pomyslné okénko adventního kalendáře 
patřilo mikulášské besídce, která patří 
k těm obvyklým, ale o to osvědčenějším 
programům naší školy. Děti se vyřádily 
při přípravě masek, zasoutěžily si, zatan-
čily a  vydováděly se. Hluku přitom bylo 
jako v  pekle, radosti jako v  nebi a  přís-
nosti při soutěžích jako v  Mikulášových 
knihách. 
Novým a překvapivým dárkem bylo ad-
ventní posezení pro děti, rodiče i  pra-
rodiče, při kterém jsme si mohli všichni 

společně vychut-
nat předvánoční 
atmosféru. Děti 
zahřál ovocný čaj, 
dospělé svařák, 
společně jsme vy-
tvářeli dekorace, 
plnili úkoly a  ne-
chybělo ani krátké 
hudební vystoupe-
ní žáků 5. třídy.
A  přece, nakonec 

i děti časem zjistí, že největší radost nám 
neudělají dárky, které dostáváme, ale ty, 
které sami darujeme. Takovým dárkem 
pro nás byla burza, při které děti do ško-
ly přinesly hračky, s  nimiž si již nehrají, 
a přitom by mohly potěšit někoho jiného. 
Její výtěžek byl poslán na  charitativní 
nadaci Dobrý anděl, jenž podporuje rodi-
ny s dětmi s vážným onemocněním.  
Když myslíme na tyto rodiny, dojte nám, 
že všechno, co máme, je vzácný dar. Že 
všichni máme nějaký důvod k vděčnosti 
a že každý může z toho, co dostal, ales-
poň něco málo dát zase dál. Mnoho vzác-
ných darů v  celém roce 2025 vám přejí 
žáci a učitelky ZŠ Spojenců. 

Za ZŠ Spojenců
Magda Matulíková n

dák nebo jeho ovládání si chtěly vyzkou-
šet všechny děti. Velkou radost dětem 
udělala i  přítomnost čtyř asistenčních 
psů, od  kterých se nemohly odtrhnout. 
Velice příjemným zážitkem byla ná-
vštěva relaxační místnosti, která slouží 
jako útočiště pro žáky, kteří si potřebují 
často odpočinout. Místnost je navržena 
tak, že vytváří uklidňující atmosféru a je 
vybavena prvky, které stimulují smysly. 
My si je mohli v této místnosti procvičit 
také. Po  prohlídce jednotlivých tříd si 
děti mohly vyrobit vánoční strom. Na-
konec jsme se sešli všichni včetně všech 
přítomných žáků, pedagogů i  asistentů 
a společně jsme si zazpívali písničky.
Jako třídní učitelku mě velmi potěšil em-
patický přístup žáků 4. A, kteří obdarovali 
děti se speciálními potřebami různými 
dárky a sladkostmi.
Cílem návštěvy bylo rozšířit obzory našich 
žáků a poskytnout jim cenný vhled do zce-
la jiného světa, než který doposud znají. Je 
dobré žákům ukázat, že ve společnosti ne-
jsou jen lidé zdraví, nadaní a úspěšní.

Radka Hanáková n
třídní učitelka 4. A

Vzácný adventní kalendář
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V  listopadu navštívil naši školu mimo-
řádný a  zplnomocněný velvyslanec Irska 
v České republice Alan Gibbons, se kterým 
diskutovali studenti oboru diplomatické 
služby o  jeho práci. Podobnou možnost 
využili při exkurzi do Amerického centra 
studenti bankovnictví, kteří s americkým 
diplomatem Taylorem Moorem probra-
li zejména obchodní vztahy mezi USA 
a Českou republikou. 
V  konferenčním sále si zájemci napříč 
obory vyzkoušeli pod vedením našeho 
absolventa Matyáše Molnára simulaci 
vzniku NATO, když na  sebe vzali úlohu 
zástupců zakládajících a  pozorovatel-
ských států. Pocítili tak na  vlastní kůži, 
jaké to je zastupovat stát na mezinárod-
ním poli.
Do  ranku mezinárodních aktivit nepo-
chybně patří i  výběrové řízení na  za-
hraniční stáže, které proběhlo koncem 
listopadu. 99 zájemců z  řad žáků třetích 
ročníků prokázalo u  pohovorů výbor-
né jazykové znalosti, ale také schopnost 
pohotově reagovat na  nečekané otázky. 
Komise tak měla velmi těžkou práci, když 
musela z  přihlášených vybrat 49 těch, 
kteří se už nyní aktivně připravují na mě-

síční či tříměsíční praxi v zahraničí v rámci 
programu Erasmus+.
Již druhým rokem u nás funguje meziná-
rodní program DofE, který motivuje mladé 
k seberozvojovým aktivitám. Po loňském, 
trochu zkušebním roce jsme se rozjeli na-
plno, a  tak jsme mohli i  díky početnější 
základně uspořádat předvánoční chari-
tativní trh. Za dobroty, ale i vlastnoruční 
výrobky jsme utržili téměř 14 000 Kč. Tato 
částka bude spravedlivě rozdělena mezi 
organizace Helppes a Svaz neslyšících.

...a s otevřenými 
dveřmi
Veletrh Schola pragensis, který každoroč-
ně probíhá koncem listopadu, je jakousi 
pozvánkou na prosincový mimořádný den 
otevřených dveří. Náš stánek v Kongreso-
vém centru navštívilo během tří dnů přes 
čtyři a půl tisíce zájemců! I proto jsme se 
velmi dobře připravili na  DOD, který se 
uskutečnil první prosincovou středu. Tým 
čítající mnoho desítek studentů a  také 
pedagogů školou provedl 360 potenci-
álních uchazečů o  studium. Ti, většinou 

v doprovodu svých rodičů, získali mnoho 
důležitých informací o škole a zároveň si 
prohlédli praktické ukázky jednotlivých 
oborů. Další DOD připravujeme na 8. ledna 
2025 od 14 do 19 hodin a už teď se těšíme 
na všechny návštěvníky.

Petra Bergmannová n
učitelka ŠKOLA EU PRAHA

ŠKOLA EU PRAHA – konec roku s mezinárodním nádechem...

Náš poslední třídní zájezd před maturitou 
neměl příliš veselou cílovou destinaci, za-
mířili jsme do koncentračního a vyhlazo-
vacího tábora Auschwitz-Birkenau.
Hned při příjezdu do  Auschwitzu na  nás 
na všechny dýchla ta tíživá atmosféra ce-
lého místa. 
Prošli jsme branou s  nechvalně slavným 
nápisem „Arbeit macht frei” a  ocitli jsme 

Zájezd do Polska
se v  prostorách tohoto hrůzostrašného 
komplexu, obehnaného ostnatými drá-
ty. Celá prohlídka trvala asi dvě hodiny. 
Dvě hodiny plné nesmírně skličujícího 
pocitu zděšení, tragédie, ale velmi infor-
mačně nabité a  důležité přednášky. Paní 
průvodkyně nás celým táborem proved-
la, vyprávěla nám příběhy zemřelých, ale 
i  některých pamětníků, se kterými měla 

příležitost mluvit. Nejtísnivějším zážit-
kem bylo asi stát před „stěnou smrti” 
nebo procházet plynovou komorou 
a krematoriem. Slzy do očí však hnalo 
i vidět množství vlasů, které byly všem 
ženám po příjezdu ustřiženy, nebo na-
lezené dětské botičky.
Po  prohlídce Osvětimi jsme se auto-
busem přesunuli do  vyhlazovacího 
tábora Birkenau neboli česky Bře-
zinka. Pokud nám zážitek prohlídky 
Auschwitzu přišel hrozný, Březinka 
nám sebrala dech. Podél kolejí jsme 
vešli na území tábora a kolem nás se 
rozprostřela asi jeden kilometr velká 
pláň. Na  ní jen hrůzostrašně trče-
ly komíny, které jako jediné přežily 
ničení důkazů jednotek SS ke  konci 
války. Ještě větší tísnivost celému vý-

letu dodávalo sychravé podzimní počasí.
Druhý den nás čekal také velmi zajímavý 
program. Hned v půl deváté ráno jsme vy-
razili směrem do solných dolů ve Věličce. 
Skrze těžní věž Danilowicza jsme vstoupi-
li do dolů. Prohlídka dolů vysoce předčila 
naše očekávání. Místo tmavých chodeb 
nás čekaly prostorné jeskyně, kompletně 
ze soli, vytesané do  úžasných místností, 
soch, obrazů a tvarů. Zlatým hřebem byla 
pro nás asi St. Kinga`s chapel. Ta je vytesá-
na asi 100 metrů pod zemí do ohromného, 
zelenkavě se třpytícího bloku soli. Je vyz-
dobena spoustou soch, vytesaných obrazů 
a samozřejmě nechybí ani obrovský oltář 
a velký lustr ze solných krystalků.
Kolem dvanácté jsme pak dorazili do Kra-
kowa, který byl závěrem našeho výletu, 
kde jsme si s  paní průvodkyní prošli celé 
historické centrum města. 
I přesto, že byl zájezd poměrně krátký, zá-
žitků máme tolik, jako by trval týden. 

Eva Chlebková, David Jelinek n
oktáva B

Gymnázium, Praha 9,  
Chodovická 2250  

pořádá 15. ledna 2025  
od 16.00 do 19.00 hodin 

den otevřených dveří.
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ETS – naše Vyšší odborná škola se 20. 
listopadu zúčastnila setkání v  Kultur-
ně komunitním centru Prahy 20. Cílem 
byla nejen prezentace sociálních služeb, 
ale i  společenské setkání se zástupci 
komunity Prahy 20. ETS – VOŠ se měla 
možnost také představit a  stala se tak 

součástí hornopočernické komunity. 
Děkujeme za tuto příležitost. 
Adventní čas nabízí další možnosti 
k  setkávání a  13. prosince se na  půdě 
ETS – VOŠ setkali zástupci Prahy 20 
a  další sociální partneři, díky nimž je 
realizována odborná praxe studentů 

sociální práce ETS. Každá vzdělávací 
instituce má svá odborná pracoviště. 
V  rámci studia sociální práce jsou od-
borná pracoviště důležitou součás-
tí profesní přípravy studentů sociální 
práce na  ETS. A  jsme za  tato spojení 
rádi. Pro naše sociální partnery je to 
i příležitost vybrat si svého budoucího 
kolegu nebo kolegyni. 
A proto ETS – VOŠ přeje všem sociálním 

partnerům, zástup-
cům Městské části 
Praha 20 a občanům 
Prahy 20 vánoč-
ní svátky plné milé 
lidské pospolitosti 
a vzájemného obda-
rování láskou, poko-
jem a nadějí. Do roku 
2025 si stejně jako 
vy přejeme zacho-
vání zdraví a  lidské-
ho respektu k  sobě 
navzájem.  
Také v  příštím roce 
vás srdečně zveme 
k  nám na  dny ote-
vřených dveří. 

Za ETS
Monika Havlíčková  n

Předvánoční setkání

Právě proto navštívili naši mateřskou školu policista - psovod a záchranářka.
Zážitkovou formou přiblížili dětem svou práci a tím zdůraznili zásady bezpečného chování na ulici, doma i v přírodě.
Děkujeme manželům Hruškovým za příjemné a hlavně přínosné dopoledne.

Kateřina Trutnovská a Jana Brodská, učitelky MŠ Chodovická n

Na prevenci není nikdy brzy
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Máte ve svém okolí  
prvňáčky? 

Těší se ráno do školy? Mají možnost roz-
víjet se v tom, co je zajímá a na co jsou 
nadaní?
Přemýšleli jste o tom, jak by šlo zmírnit 
stres, který školský systém přináší?

Hledáte vhodnou školu  
pro svého předškoláka?

Rádi bychom vám představili křesťan-
skou rodinnou školu, která od  tohoto 
září funguje v  prostorách Kulturního 
střediska Domeček v Horních Počerni-
cích. Škola Sinaj začala otevřením prv-

ní třídy pro pár dětí, kterým se věnuje 
pedagožka a maminka Magdalena Ka-
letová. Pro začínající školáčky jsou zde 
volná místa a je možné se přijít podívat 
a domluvit se. Škola je určena dětem a 
jejich rodinám, které ocení individuál-
nější přístup. 
Zveme všechny prvňáčky a předško-

láky na návštěvu 
naší třídy každé 
úterý od 8.00 ho-
din. Pro bližší in-
formace můžete 
využít e-mailo-
vou komunikaci: 
skolasinaj@gmail.
com. Podrobnější 
informace o cho-
du školy nalezne-
te na facebookové 
stránce Škola Si-
naj – Horní Počer-
nice.

Přejeme pokojný 
nový rok.  

Za Školu Sinaj:  
Magdalena  

a BenG Kaletovi n

ZU
Š

Pozvánka na výstavu Pozvánka na koncerty  
v lednu 2025
Koncert pěveckých sborů  
Malíček a Paleček
Sbormistryně Šárka Mistrová, klavírní do-
provod Martina Hudáčeková
Po 13. 1. – Sál Pražské konzervatoře,  
od 18.00 hod.

IV. Hudební večer
Tradiční koncert žáků ZUŠ
St 15. 1. – Sál ZUŠ, od 18.00 hod.

V. Hudební večer
Tradiční koncert žáků ZUŠ
St 29. 1. – Chvalský zámek, od 17.30 hod.

Ostatní koncerty

Koncert žáků flétnové třídy Jany Boškové
Čt 16. 1. – Chvalský zámek, od 16.30 hod.

Koncert žáků houslové třídy  
Martiny Müllerové
Čt 23. 1. – Chvalský zámek, od 17.00 hod.

Koncert žáků klavírní třídy  
Kristýny Kosíkové
Čt 23. 1. – Učebna č. 33, od 17.30 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Jitky Urbánkové
Pá 24. 1. – Sál ZUŠ, od 17.00 hod.

Koncert žáků houslové třídy Kristiana 
Vacka
Po 27. 1. – Chvalský zámek, od 17.00 hod.

Na konci minulého školního roku se vypravila skupinka žákyň malovat do plené-
ru. Přijaly pozvání od naší partnerské umělecké školy ve Vilniusu v Litvě. Program 
byl opravdu bohatý. Prohlídka města, návštěva muzea umění, malování paste-
lem v historickém centru a také v parku, kde se přidali i žáci místní školy. Další 
den výjezd na venkov s prohlídkou místního muzea a workshopem. Po přednáš-
ce o bylinkách si všichni vyzkoušeli vlastnoruční výrobu mýdla. Odpoledne ma-
lování u nedalekého rybníka, tentokrát akrylovými barvami. Třetí den se konala 
vernisáž v umělecké škole, kde byly vystaveny všechny práce, které žáci obou 
škol vytvořili.
Vzniklo tak zhruba čtyřicet obrazů, které je nyní možno vidět na  výstavě ve   
2. patře ZUŠ Ratibořická 2299 od ledna až do konce dubna 2025. 

Libor Zíka n



V  letošním školním roce se naše škola 
zapojila do  soutěže Finanční gramot-
nost. Tato soutěž je napojena na úspěš-
ný projekt Global Money Week – Světový 

týden vzdělávání o  penězích a  finanční 
gramotnosti, zaměřený na  děti a  mlá-
dež. Projektu se účastní žáci z  celé ČR 
ve  třech kategoriích. Smyslem inicia- 
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Soutěž – Finanční gramotnost 

Ve  čtvrtek 12. prosince proběhlo v  ZŠ Bártlova Adventní se-
tkání pro rodiče a děti. Akce začala společným zpíváním koled, 
po nichž probíhaly tvořivé dílničky. V nich se vyráběly vánoč-
ní ozdoby a  svícínky, připraveno bylo také zdobení perníčků. 

K  občerstvení bylo možné ochutnat vánočky, jablečný závin, 
nealkoholický punč a čaj. Setkání zakončilo rozsvícení vánoční-
ho stromečku a popřání krásných vánočních svátků. 

Lucie Borová, vychovatelka n

tivy je upozornit na  nutnost výuky 
a osvojování si zdravých finančních ná-
vyků od útlého věku až do dospělosti.
Rádi bychom, aby se tato soutěž konala 
pravidelně pro žáky 5. až 9. tříd, protože 
znalosti ve  finančním světě považuje-
me za  velmi důležité. Výsledky jednot-
livých testů a  správné řešení následně 
žáci probírají v  hodinách, aby se jejich 
znalosti finanční gramotnosti skutečně 
postupně zlepšovaly.
Ve  školním kole soutěží žáci jako jed-
notlivci. Soutěž probíhá online. Nejlepší 
účastníci do  dalšího kola vytvoří tým, 
který poté, opět online, odpovídá na te-
matické otázky. 
Již letos máme velice úspěšné žáky.  
V  1. kategorii je nejúspěšnějším žákem 
Martin Mokryakov z  5. B. Žáci v  2. ka-
tegorii Veronika Horáková z 9. A a Filip 
Náhlovský ze 7. A dosáhli dokonce maxi-
málního počtu bodů.
V okresním kole, které proběhne v lednu 
2025, jim budeme moc držet palce. 

Hana Holá a Jana Jeřábková n
ZŠ Ratibořická

Adventní setkání v Bártlovce
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Vyluštění najdete na straně 43.
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Letos uplyne 50 let od památného divadelního představení v Horních Počernicích v… (tajenka) za účasti autora hry Václava 
Havla, prvního polistopadového prezidenta České republiky.
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OSMISMĚRKA
„Smích chytré lidi léčí a jen… (tajenka).“ — (Jan Werich)

Po vyluštění osmisměrky zbyde 10 písmen, která čtena po řádcích 
tvoří tajenku.
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NAJDI 5 ROZDÍLŮ
mezi dvěma téměř stejnými obrázky.
Rozdíly si označ u horního obrázku

AKTOVKA - BARVA - BOUDA - DOMOV - DŘÍVÍ - DÝMKA - 
HOUBA - CHŘEST - JABLKO - KAMNA - KAPKA - KASKÁDA 
- KLIKA - KLIMA - KNIHA - KOČKA - KOKOS - KRTEK - MA-
MINKA - MOZEK - PALMA - PAPÍR - PAVOUK - PILÍŘ - PILOT 
- PIZZA - POVRCH - PRAMEN - PRAXE - ŘÍČKA - SPLAV - 
SPONKA - SPRCHA - ÚZEMÍ - VELRYBA - VENKOV - VODÍK
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Mikulášská v tělocvičně 
Chvalkovická a MČR  
v Čeladné

Holčičky z aerobiku předvedly krásné tři 
skladby od nejmenších po nejstarší aero-
bičky, které si již skladby vytvářejí samy. 
Příchozí děti i s rodiči si pak zahráhly hry, 
než přišel Mikuláš s  andělkami, čerty 
a různými dárečky. Akce se jako vždy vy-
dařila. Děkujeme. 
V neděli 24. listopadu pořádala TJ Bohe-
mians Přebor Prahy ve  sportovní gym-
nastice družstev žen. Naše závodnice 
opět podaly dobré výkony. Ve  IV. lize 
získaly stříbrnou medaili pouze ve třech, 
ve  složení: E. Heuschneiderová, B. Ko-
zelská a  A. Veselá. Závodilo celkem 13 
družstev.  V. ligy se zúčastnilo 21 druž-
stev a naše děvčata skončila na pěkném 
6. místě. Velmi dobře si vedly gymnastky 
ve  II. lize, vybojovaly bronzovou medai-
li a  účast na  MČR v  Čeladné ve  složení:  
L. Bohatová, A. Pospíšilová, J. Rybovičo-
vá, J. Ohanková, E. Šrůtková a J. Zahrad-
níčková. Do Čeladné 6. 12. nakonec místo 
E. Šrůtkové odjela N. Bišická a  družstvo 
se umístilo v  konkurenci 24 družstev 
na  pěkné 14. příčce a  zajistilo tak účast 
na  MČR v  roce 2025.  V  jednotlivkyních 
z  celkového počtu 127 závodnic obsadi-
la Jana Zahradníčková hezkou 26. pozici 
a Laura Bohatová 29.
Dalších 8 děvčat s trenérem Karlem Polá-
kem závodilo v sobotu 7. 12. na Chebských 
bradlech – byl to trojboj, přeskok, brad-
la a kladina a děvčata přivezla v  jednot-
livých kategoriích dvě zlaté – L. Kejlová 
a V. Brabcová, dvě stříbrné – V. Vodičková 

Ve čtvrtek 5. 12. se konala tradiční Mikulášská besídka, kterou v novodobé histo-
rii již po sedmnácté pořádaly lektorky aerobiku sestry Martina Doskočilová a Alena 
Skálová pro počernické děti. Zúčastnilo se letos více jak 50 dětí. 

a E. Miláčková a dvě bronzové medaile – 
S. Poláková a E. Honzíčková.
Gratulujeme všem našim závodnicím 
ke  krásným výsledkům a  reprezentaci 
našeho oddílu.
Všem čtenářům Zpravodaje přeje náš od-
díl především pevné zdraví a sportovního 
ducha v roce 2025.

Lenka Barešová n
předsedkyně odd. AE a SG



39 S P O R T

Celkem se na začátku sportovní akce sešlo 
8 týmů ze 4 místních základních škol, které 
soutěžily o nejúspěšnější družstvo turnaje.
Celkové vítězství si na  turnaji v  Horních 
Počernicích odnesl tým „FC Kotlety“ z FZŠ 
Chodovická, složený z členů Zuzana Pou-
chlá, Adam Matějček, Lukáš Kopa, Otto 
Weigert, Vojtěch Pekárek, Josef Chmelík, 
Ondřej Havel, Šárka Benecká, Artemiy 
Puchko a Richard Vogl. Stříbrné umístění 
vybojoval tým „FC Tygříci“ a  bronzovou 
příčku obsadil tým „FC Topinky“. Úspěšní 
finalisté postupového turnaje byli odmě-

V úterý 19. listopadu se v nové tělocvičně Jívanská uskutečnil druhý ročník ná-
rodní soutěže Sportovní den mládeže v Praze 20 pro žáky základních škol prvního 
stupně. Účastníci sportovního turnaje se utkali v soutěžním čtyřboji, který byl slo-
žen z fotbalu, florbalu, házené a frisbee. 

něni zlatými medailemi, upomínkovými 
diplomy a  řadou dalších sponzorských 
cen. Hráči z  Horních Počernic, kteří se 
umístili na  předních pozicích, obdrželi 
také nominaci k  účasti na  Národním fi-
nále v Kladně, které se konalo 1. 12. 2024 
v  tamní sportovní hale. Sportovní den 
mládeže v  Horních Počernicích se konal 
za  finanční podpory Městské části Praha 
20 a partnerů soutěže.

Jan Váňa n
www.tajv.cz

MČ podporuje pohyb dětí  
v nové tělocvičně  
a také venku

Zvířátkový orientační běh
V pátek 15. 11. 2024 v ZŠ Spojenců a ve 
čtvrtek 21. 11. 2024 v MŠ U Rybníčku 

uspořádal Odbor školství závod ve „Zví-
řátkovém orientačním běhu“. Děti z obou 

škol měly možnost vyzkoušet si netra-
diční sport zábavnou formou. Akce byly 
vydařené, děti nadšeně běhaly, hledaly 
„lampiony“ s obrázky zvířátek a speciál- 
ními kleštěmi k tomuto sportu určený-

mi vždy zaznamenaly do 
průkazky, že našly všech 
osm kontrol s lampio-
ny umístěnými po celé 
zahradě příslušné školy. 
Některé si pro velké nad-
šení vyžádaly průkazku 
vícekrát, aby si mohly zá-
vod zopakovat.
 

Jana Petráňová n
referentka pro mládež, 

tělovýchovu a sport
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Svěřenci federace PCCF  
opět na stupních vítězů 

Podařilo se jim v konkurenci všech zú-
častněných týmů z celé ČR získat cel-
kem 33 medailí. Z toho 8 zlatých, 18 stří-
brných a 7 bronzových. To týmu PCCF 
vyneslo v závěrečném účtování celkově 
třetí místo. O to se pod dohledem rea-
lizačního týmu ve složení Josefa Ptáčka 
staršího a mladšího, Elly Mirčevské a s 
dálkovou podporou Martiny Ptáčkové 
postarali svými výkony a medaile zís-
kali: 
  
Ema Šerclová – 1. místo grappling  

a fighting
Tereza Pfefferová – 1. místo grappling
Adam Rožát – 1. místo grappling
Vojtěch Bechyňák – 2. místo grappling
Jakub Ondráček – 1. místo fighting,  

3. místo grappling
Vojtěch Nejedlý – 2. místo grappling

Hana Paldusová – 3. místo grappling
Maya Vrbická – 2. místo fighting,  

3. místo grappling
Eliška Tvrzická – 1. místo fighting,  

2. místo kickbox, 3. místo grappling
Alice Březinová – 2. místo grappling
Adam Mareco – 1. místo grappling
Emma Mirčevská – 2. místo fighting

V závěru sezony se sportovci bojových sportů svazu PCCF představili na závodech 
Czech Fighting Series ve Spořicích u Chomutova a opět navázali na vynikající výsled-
ky celé sezony. Rodinný realizační tým přivezl na závody celkem 22 závodníků, kteří 
se zúčastnili kickboxu, grapplingu, fightingu a MMA. 

Apolena Ponížilová – 1. místo kickbox,  
3. místo kickbox

Petr Vrkoslav – 2. místo MMA a kickbox
Adéla Pfefferová – 2. místo grappling,  

3. místo MMA
David Pech – 2. místo fighting
Eliáš Foukal – 2x 2. místo grappling
Lucie Voerman – 2. místo grappling  

a fighting
Ella Ročková – 2. místo grappling
Jakub Roček – 2. místo fighting
Zuzana Nováková – 2. místo fighting,  

3. místo grappling, 2. místo grap- 
pling

Jakub Roček – 4. místo
Samuel Klement – 4. místo

Úplným zakončením sezony pro spor-
tovce PCCF budou klubové zá-
vody, kde budou moci získat 
další, nebo třeba první body 
do tabulky a tím si vylepšit cel-
kové pořadí v anketě Nejlepší 
sportovec PCCF. Slavnostní vy-
hlášení všech oceněných spor-
tovců a kategorií proběhne za-
čátkem roku 2025 a určitě je na 
co se těšit. 

Josef Ptáček n
trenér

Novoroční čtyřlístek Klubu 
českých turistů
Čas vánoční je pro většinu lidí spojen s plněním přání, zatímco čas novoroční bývá 
spíše bilancování a plnění předsevzetí. Klub českých turistů už dvacet let kombinuje 
dobré skutky na akci, která probíhá na přelomu roku na mnoha místech Česka – No-
voroční čtyřlístek.

Čtyři novoroční dobré skutky, které spo-
juje Novoroční čtyřlístek, jsou jednoduché: 
1. Jdi na Nový rok na výlet. 2. Pozvi něko-
ho ze svého okolí. 3. Poznej kus přírody.  
4. Přispěj potřebným.
Klub českých turistů přispívá potřebným, 
těm, kteří nemohou sami bez pomoci 
chodit po krásách naší vlasti. V rámci No-
voročního čtyřlístku získává od účastníků 
prostředky na  vybudování a  údržbu vo-
zíčkářských tras a  bezbariérovou úpravu 
turistických chat. V  loňském roce bylo 
na tuto činnost vybráno 411 755 Kč. Z toho 
je zřejmé, že Novoroční čtyřlístek je jed-
nou z největších charitativních akcí, urče-
ných pro pomoc vozíčkářům.
Je ale také zřejmé, že tak vysoká částka 
by se nedala vybrat za jediný den. Přispět 
na Novoroční čtyřlístek je možné na více 
z prosincových a lednových pochodů, jako 
je pochod Silvestrovskou Prahou za  his-

torií KČT nebo třeba lednový Pochod 
zimní Prahou. Všechny pochody lze najít 
na webu prahouturistickou.cz.
Samotný Nový rok oslaví turisté z  Prahy 
a  okolí na  Pražském novoročním vejšla-
pu, který vede po  trasách prvního roč-
níku Novoročního čtyřlístku z  roku 2004. 
Start je na konečné autobusu 147 Suchdol 
– Výhledy mezi 9.30 a 11.00 hod. 
Trasa 14 km vede do Roztok a del-
ší, třicetikilometrová trasa, končí 
v  Kralupech nad Vltavou, v  obou 
případech u nádraží.
Z  počátku vede trasa kolem zre-
konstruované kaple sv. Václava 
v Suchdole, ale hned schází po na-
učné Kyzlíkově stezce do přírodní 
rezervace Údolí Únětického poto-
ka. Únětice jsou známé jako nale-
ziště ze starší doby bronzové a pro 
významné hrobové nálezy se ujal 

název únětická kultura. Cestou do  Roz-
tok trasa míjí přemyslovské hradiště Levý 
Hradec, kde stál první kostel v  Čechách, 
postavený knížetem Bořivojem. Po  ces-
tě je mnoho míst s  krásným výhledem 
na údolí Vltavy.
Delší trasa pak prochází okolo zříceni-
ny gotického hradu Okoř a  podél Záko-
lanského potoka pak stoupá na  slovan-
ské hradiště Budeč s  rotundou sv. Petra 
a  Pavla a  do  Kralup klesá přes Zákolany 
a Otvovice.
Vedle čtvrtého bodu Novoročního čtyř-
lístku „Přispěj potřebným“ turisté účastí 
na pochodu splní i  tři body předcházející. 
Překonají svou pohodlnost, učiní něco pro 
své blízké a poznají kousek země, kde žijí.

Petr Teringl n
Klub českých turistů
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25. dušičková
V sobotu 7. prosince se jela již 25. dušičková. Původně závod 
tříčlenných vylosovaných družstev. Nyní již jako uvolněná svá-
teční vyjížďka. Vzhledem k době konání akce nebylo vždy pří-
jemné počasí. Tak se zrodilo heslo „Jedem za každého poča-
sí“. Letos však nebylo nutno naplnit toto heslo. Slunečný den 
s teplotami kolem nuly přímo vybízel k účasti na projížďce.  
26 borců se ve dvanáct hodin shromáždilo na startu. Příjemná 
byla i hojná účast mladých cyklistů. Že by základ pokračová-
ní tradice? Uvidíme. Projížďka dopadla dobře a oslava dojezdu 
pak byla večer ve sportovní hospodě. Všichni se již těší na příští 
projížďku za rok.

Jaroslav Hněvkovský n
organizátor

Trenéři ve škole
Již druhým rokem probíhá na počernických školách, konkrétně 
ve druhých třídách, program „Trenéři ve školách“, v rámci kte-
rého kvalifikovaní a proškolení sportovní trenéři spolu s paními 
učitelkami vedou hodiny tělesné výchovy formou tandemo-
vé výuky. Cílem programu je zlepšit úroveň tělesné výchovy, 
přičemž díky čtyřem zúčastněným trenérům se střídají různé 
sporty. Děti tak mají příležitost si díky dvěma trenérkám vy-
zkoušet netradiční disciplíny, jako je kickbox a dále se v pra-
videlné rotaci setkat s trenérem florbalu či trenérkou atletiky. 
Podle zapojených učitelek je projekt vnímán velmi pozitivně 
a spolupráce s trenéry probíhá hladce.

Jana Petráňová n
referentka pro mládež, tělovýchovu a sport



Petra
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! ODVOZ STARÉHO  
NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
zahrady atd. Naložíme a odvezeme  
nepotřebné věci za rozumnou cenu.  
STĚHOVÁNÍ. Tel: 773 484 056

Instalatér, topenář, svářeč                                                    
Odborně, spolehlivě, rychle.  
Voda, plyn, topení
M. Trnka  tel.: 775 961 432 

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODICÍCH  
LANEK – NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ 
PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ –  
SÍTĚ PROTI HMYZU 
Tel: 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz

Odhady, posudky pozemků, domů a bytů 
i pro odpisy při pronájmu provede znalec 
Ing. František  Smetana. 
Tel: 602 970 835

KNIHY A KNIŽNÍ POZŮSTALOSTI KOUPÍM. 
Tel: 601 535 025

Koupím byt v Horních Počernicích.  
Tel: 604 617 788

Koupím staré loutky a mechanické  
kapesní a náramkové hodinky.
Tel. 604 433 420

Od ledna nová  
čtvrteční hodina  
atletické 
minipřípravky 

Tréninky zahajujeme od  ledna 2025 v  tělocvičně TJ 
Sokol HP. V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat.
Do příštího roku přejeme všem dětem mnoho osob-
ních i  sportovních úspěchů. Hlavně si přejeme, aby-
chom mohli s  dětmi absolvovat všechny plánované 
tréninky, závody i další akce a měli jsme k tomu do-
statečnou podporu i  podmínky. Během zimy by se 
starší atleti měli zúčastnit několika veřejných halo-
vých závodů, na jaře nás čeká přespolní běh a pak zá-
vody družstev na dráze. Na léto plánujeme pro žactvo 
soustředění a pro mladší děti příměstský tábor. 
Pokud byste měli zájem rozšířit naše trenérské řady, 
kontaktujte Janu Petráňovou na tel. čísle 602 796 208.  
Předpokladem je kladný vztah k  dětem a  k  atletice; 
školení trenérů atletické přípravky zájemcům zajistí-
me. 
Více informací na  našem webu www.atletikahp.cz, 
na  Facebooku Atletická přípravka Horní Počernice 
a na Instagramu atletika_horni_pocernice.

Za trenérky: 
Klára Hlaváčková n

Díky otevření nové tělocvičny v Počernicích se nám po-
dařilo najít vhodný časoprostor a pro velký zájem ot-
víráme ve čtvrtek od 16.30 do 17.30 hod. novou hodinu 
atletické minipřípravky pro děti narozené 2018 až 2019. 

I N Z E R C E
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CHVALSKÝ ZÁMEK 

5. 1. od 14.00 do 16.00 hod.
Zavírání Vánoc  
a živý obraz klanění  
tří králů svaté rodině

18. 1. od 14.00 do 17.30 hod.
Filmová animace –  
workshop projektu Aeroškola

do 19. 1. 
Trnkova zahrada 2

do 19. 1. 
Život k sežrání

do 19. 1.
Tajemství staročeského 
perníku

CHVALSK Á STODOLA 

24. 1. od 19.00 hod.
Novoroční Tančírna  
ve Chvalské stodole

DIVADLO

5. 1. od 16.00 hod.
Ježek Sonic 3

7. 1. od 14.00 hod.
Léto s Evženem

7. 1. od 19.30 hod.
Kočičí odysea

9. 1. od 19.30 hod.
V dobrém i zlém

11. 1. od 19.30 hod.
Žebrácká opera

12. 1. od 15.00 hod.
Pohádka o strašidelném 
nádraží

14. 1. od 19.30 hod.
Prezidentka

15. 1. od 19.30 hod.
Zkurvení havlisti  
aneb Komedie ze sauny

18. 1. od 16.00 hod.
Hokus pokus Diplodokus

18. 1. od 19.30 hod.
Já a můj terapeut

19. 1. od 15.00 hod.
Maková panenka a motýl 
Emanuel

20. 1. od 19.30 hod.
Přes přísný zákaz dotýká se 
sněhu*

21. 1. od 19.30 hod.
Shirley Valentine

23. 1. od 19.30 hod.
Chantal Poullain  
a Trio Štěpána Markoviče

24. 1. od 19.00 hod.
Královský balet: Popelka

25. 1. od 18.00 hod.
Novoroční taneční show 
Leonardo (*)

26.1. od 15.00 hod.
Maxipes Fík

28.1. do 19.30 hod.
Román pro ženy

29. 1. od 18.00 hod.
Pocta Zuzaně Navarové

29. 1. od 20.00 hod.
Vzpomínka na Zuzanu  
Navarovou 

DDM

19. 1. od 13.00 do 18.00 hod.
Den ICT 

26. 1. od 9.00 do 17.00 hod.
Turisťák 

KKC

9. 1. od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti

14. 1. od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: 
Anděl

16. 1. od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest: Nový Zéland –  
v zemi horských papoušků I

22. 1. od 18.30 do 21.15 hod.
Seminář:  
Kam v životě směřuji

29. 1. od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop: Drátovaný strom 
života

 
MUMRA J

6. a 20. 1. od 14.30 do 15.30 
hod.
Setkávání maminek  
s miminky do 1 roku

8. a 22. 1. od 16.00 do 17.30 
hod.
Skupina –  
Podpora pro rodiče  
náročných dětí (ADHD aj.)

14. 1. od 18.00 do 19.30 hod.
Keramický podvečer –  
domeček z keramiky

15. 1. od 9.30 do 11.30 hod.
Herna s programem – 
workshop Montessori  
v domácím prostředí

15. a 29. 1. od 16.00 do 17.30 
hod.
Skupina pro maminky, které 
trápí psychika

od 20. 1. online 
Zápisy do kurzů a Školičky  
na 2. pololetí 2024/25

ZUŠ

15. 1. od 18.00 hod.
IV. Hudební večer – Sál ZUŠ

16. 1. od 16.30 hod.
Koncert žáků flétnové třídy 
Jany Boškové – Chvalský 
zámek

29. 1. od 17.30 hod.
V. Hudební večer – Chvalský 
zámek

23. 1. od 17.00 hod.
Koncert žáků houslové třídy 
Martiny Müllerové – Chval-
ský zámek

23. 1.  od 17.30 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Kristýny Kosíkové – Učebna 
č. 33

24. 1.  od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Jitky Urbánkové – Sál ZUŠ

27. 1, od 17.00 hod.
Koncert žáků houslové třídy 
Kristiana Vacka – Chvalský 
zámek
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LUŠTÍME S HPZ – vyluštění ze str. 37

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
Letos uplyne 50 let od památného diva-
delního představení v Horních Počerni-
cích v restauraci U Čelikovských „Žebrácká 
opera“ za účasti autora hry Václava Ha-
vla, prvního polistopadového prezidenta 
České republiky.

NAJDI 
5 ROZDÍLŮ

OSMISMĚRKA
Smích chytré lidi léčí a jen blbce uráží. 
(Jan Werich)




